
ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΕΙΟ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΙΚΟ 
Ι∆ΡΥΜΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΣΧΟΛΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 

 

 

ΠΤΥΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 

 

ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ-ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 

 

ΜΑΥΡΙ∆ΟΥ ΑΡΓΥΡΩ 

 

 

 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 2009 

 

ΕΠΙΒΛΕΠΩΝ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ: 

ΚΑΤΣΙΚΑ-ΠΑΠΑΜΗΤΟΥΚΑ 

ΣΟΥΖΑΝΑ 



- 2 - 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ 
 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΡΩΤΟ.......................................................................................................04 
1.1 

ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ…………………………………………………………………………04  
1.1.1 ΕΝΝΟΙΑ ΚΑΙ ΟΡΙΣΜΟΣ...........................................................................................04  
1.2 ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΝ………………………………............05 
1.3 ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΕΝΣΩΜΑΤΩΝ, ΑΣΩΜΑΤΩΝ ΠΑΓΙΩΝ, ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ……..........07 
1.3.1 ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΑΠΟΣΒΕΣΜΕΝΩΝ ΑΞΙΩΝ………………………………….…10 
1.4ΑΠΟΣΒΕΣΤΕΑ ΑΞΙΑ…………………………………………………………………11 
1.5 ΕΠΙΤΑΧΥΝΣΗ ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΝ………………………………………………..........12 
1.6 ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΝ………………………...........12 
1.7 ΜΕΘΟ∆ΟΙ ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΝ……………………………………………………….....14 
1.8 ΟΙ ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ…………………………......16 
1.9 ΑΝΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕ ΤΟΝ ΤΡΟΠΟ ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΗΣ ΤΩΝ ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΝ ΣΤΑ 
ΒΙΒΛΙΑ Β’ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ (ΕΣΟ∆ΩΝ - ΕΞΟ∆ΩΝ).........................................................17 
1.10 ΑΠΟΣΒΕΣΗ ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΩΝ ∆ΑΝΕΙΩΝ…………………………………….....20 
1.10.1 ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΣ ΜΕ ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΟΜΟΛΟΓΙΩΝ  
ΣΕ ΜΕΤΟΧΕΣ…………………………………………………………………………….22 
1.11 ΑΠΟΣΒΕΣΗ ΤΟΥ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ…………………………………24 
1.12 ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΣΤΗΝ ΑΠΟΣΒΕΣΗ ΤΩΝ ΕΠΙΣΦΑΛΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΤΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (Ν.3296/04).…………………………………………………………...28 
1.13 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ……………………………………………..........30 
1.13.1 ∆ΗΛΑ∆Η ΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΚΑΙ 
ΟΙ ΕΛΕΥΘΕΡΟΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ……………………………………………………30 
1.14 ΠΑΓΙΑ ΤΗΣ Ι∆ΙΑΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΠΟΥ 
ΑΠΟΚΤΩΝΤΑΙ ΣΕ ΕΠΟΜΕΝΗ ΠΕΡΙΟ∆Ο…………………………………………......31 
1.14.1 ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΩΝ ΠΑΡΑΠΑΝΩ ΩΣ ΝΕΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΘΕΩΡΟΥΝΤΑΙ ΟΙ ΑΚΟΛΟΥΘΕΣ………..………………………………………….......33 
1.15 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΝ…………………………………………….........35 
1.16 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ∆ΩΡΕΑΝ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ………………………………....41 
1.17 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΜΕΤΑΤΑΞΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ……………....41 

. 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆ΕΥΤΕΡΟ 

2.1 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ……...………………………………………………………………...47 
2.1.1 ΈΝΝΟΙΑ ΤΩΝ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ…………………………………………………...47 
2.1.2 ∆ΙΑΚΡΙΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ……………………………………………….....48 
2.1.3 ΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ ΣΥΜΦΩΝΑ  
ΜΕ ΤΟ Ε.Γ.Λ.Σ ΕΜΦΑΝΙΖΟΝΤΑΙ ΣΤΟΥΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ……………….............48 
2.1.4 ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΧΕΙΡΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ……………………………….48 
2.2 ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΕΠΑΥΞΗΣΗ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ………………………...........50 
2.2.1 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΣ………………………………………….....50 
2.2.2 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΕΚΤΑΚΤΟΥΣ ΚΙΝ∆ΥΝΟΥΣ………………………………..50 
2.3 ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ……………………………………….....51 
2.3.1 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΣ…………………………………….............51 
2.3.1Α ΠΡΩΤΟΣ ΧΕΙΡΙΣΜΟΣ…………………………………………………………....51 



- 3 - 
 

2.3.1Β ∆ΕΥΤΕΡΟΣ ΧΕΙΡΙΣΜΟΣ………………………………………………………...52 
2.3.1Γ ΤΡΙΤΟΣ ΧΕΙΡΙΣΜΟΣ………………………………………………………….......53 
2.3.2 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΕΚΤΑΚΤΟΥΣ ΚΙΝ∆ΥΝΟΥΣ……………………………......54 
2.4 ΧΕΙΡΙΣΜΟΣ ΑΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΤΩΝ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ………………………….....55 
2.4.1 ΟΙ ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ ΜΗ ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΘΟΥΝ ΟΤΑΝ……......55 
2.5 ΕΠΙΣΦΑΛΕΙΣ – ΑΝΕΠΙ∆ΕΚΤΟΙ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΣ ΠΕΛΑΤΕΣ………………………60 
2.5.1 ΓΕΝΙΚΑ…………………………………………………………………………......60 
2.5.2 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΕΠΙΣΦΑΛΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ (Ν.3296/2004)……………………67 
2.6 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΑΠΟΖΗΜΕΙΩΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ…………………………......69 
2.6.1 Η ΠΡΟΒΛΕΨΗ ΓΙΑ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΛΟΓΩ ΕΞΟ∆ΟΥ 
ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ…………………………………………………………………...71 
ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ…………………………………………………………………….....74 
ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ………………………………………………………………………......75 



- 4 - 
 

Κεφάλαιο Πρώτο 

 

1.1 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 
 

1.1.1 Έννοια και ορισµός:  
Απόσβεση: ονοµάζεται γενικά η µείωση ενός λογαριασµού για 
οποιαδήποτε αιτία π.χ. µείωση χρέους, εξαφάνιση απαιτήσεως κατά τρίτου 
λόγω αφερεγγυότητας του (επισφαλείς πελάτες), µείωση οµολογιακού 
δανείου της επιχείρησης (δηλαδή µερική εξόφλησή του) ή κατανοµή των 
εξόδων αρχικής εγκατάστασης της επιχείρησης (έξοδα ιδρύσεως) σε 
περισσότερες χρήσεις κλπ.  

Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία είναι απαραίτητα για την ανάπτυξη της 
παραγωγικής διαδικασίας κάθε επιχείρησης και γενικά για την 
υποβοήθηση των λειτουργιών της. Η αξία (κόστος) κτήσης των παγίων 
περιουσιακών στοιχείων περιλαµβάνει την τιµή αγοράς συν τα έξοδα 
µεταφοράς και εγκατάστασής τους. Η αξία τους όµως αυτή, υφίσταται 
βαθµιαία µείωση συνέπεια χρονικής και λειτουργικής φθοράς των παγίων. 
Η βαθµιαία αυτή µείωση της αξίας των παγίων περιουσιακών στοιχείων 
λόγω λειτουργικής φθοράς, οικονοµικής απαξίωσης ή απλής παρόδου του 
χρόνου, καλείται απόσβεση. Οι αποσβέσεις κάθε χρήσης βαρύνουν το 
λειτουργικό κόστος της επιχείρησης και αντιπροσωπεύουν τη µείωση της 
αξίας κάθε παγίου στοιχείου. Αποτελούν στην ουσία δαπάνη, εποµένως η 
διενέργειά τους δεν εξαρτάται από την ύπαρξη κερδών, οπότε πρέπει να 
διενεργούνται και σε ζηµιογόνες χρήσεις των επιχειρήσεων. 

Από λογιστικής πλευράς, οι τακτικές αποσβέσεις που διενεργούνται σε 
κάθε λογιστική χρήση και καταχωρούνται στη χρέωση του λογαριασµού 
66 'Αποσβέσεις παγίων στοιχείων ενσωµατωµένες στο λειτουργικό κόστος' 
(βαρύνουν δηλαδή το λειτουργικό κόστος) µε πίστωση των 
προβλεπόµενων από το σχέδιο αντίθετων λογ/σµών 10.99, 11.99, 12.99, 
13.99, 14.99, 16.99 των λογαριασµών παγίων. 
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Με το Π.∆.299/4-11-2003 καθορίζονται οι κατώτεροι και ανώτεροι 
συντελεστές απόσβεσης των παγίων περιουσιακών στοιχείων, καθώς και 
κάθε άλλο θέµα που σχετίζεται µε τον υπολογισµό των αποσβέσεων 
αυτών, οι οποίες κατά τον λογιστικό προσδιορισµό των καθαρών κερδών 
εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων και ελεύθερων 
επαγγελµατιών. 
Το συγκεκριµένο Προεδρικό ∆ιάταγµα αφορά το σύνολο των 
επιχειρήσεων (εµπορικές, µεταποιητικές, βιοτεχνικές, βιοµηχανικές, 
επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών, ξενοδοχειακές κλπ.), τις γεωργικές 
επιχειρήσεις, καθώς και τα πρόσωπα που ασκούν ελευθέριο επάγγελµα. 
Σύµφωνα µε το άρθρο 31 του Ν.2238/1994, για τον υπολογισµό των 
αποσβέσεων στα πάγια περιουσιακά στοιχεία που ανήκουν στην ίδια 
κατηγορία, οι επιχειρήσεις µπορούν να επιλέγουν και να χρησιµοποιούν 
είτε τον κατώτερο είτε τον ανώτερο συντελεστή απόσβεσης είτε 
οποιονδήποτε άλλο ενδιάµεσο συντελεστή µεταξύ κατώτερου και 
ανώτερου και µε την προϋπόθεση ότι ο συντελεστής που επιλέγεται θα 
χρησιµοποιείται σταθερά µέχρι την πλήρη απόσβεση των πιο πάνω παγίων 
στοιχείων. 
 
 
 

1.2 ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΝ 
 

Σύµφωνα µε το Π.∆. 299/2003 η διενέργεια αποσβέσεων κάθε έτους για τα 
πάγια περιουσιακά στοιχεία µε τους θεσπισµένους συντελεστές είναι 
υποχρεωτική. Εποµένως ανεξάρτητα από την ύπαρξη ή µη κερδών, οι 
αποσβέσεις για τα πάγια περιουσιακά στοιχεία πρέπει να διενεργούνται, 
και µάλιστα µε τους συντελεστές που έχουν θεσπιστεί για το σκοπό αυτό 
και να βαρύνουν τα αποτελέσµατα κάθε διαχειριστικής χρήσης. Σε 
αντίθετη περίπτωση, αν δηλαδή διενεργηθούν αποσβέσεις αλλά µε 
συντελεστή µεγαλύτερο από τον προβλεπόµενο, οι επιπλέον αποσβέσεις 
δεν αναγνωρίζονται φορολογικά, ενώ αν δεν διενεργηθούν ή διενεργηθούν 
αποσβέσεις µε συντελεστή µικρότερο από τον προβλεπόµενο, η 
επιχείρηση χάνει το δικαίωµα να πραγµατοποιήσει στο µέλλον τις 
αποσβέσεις που όφειλε να διενεργήσει και δεν διενήργησε. 
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Με τις διατάξεις του ίδιου Π.∆. ορίζεται ότι οι νέες επιχειρήσεις για τις 
τρεις (3) πρώτες διαχειριστικές χρήσεις που ακολουθούν τη διαχειριστική 
χρήση, εντός της οποίας άρχισαν την παραγωγική λειτουργία τους έχουν 
τις εξής δυνατότητες:  
α) Είτε να µην πραγµατοποιήσουν καθόλου αποσβέσεις για τα πάγια 
περιουσιακά στοιχεία τους,  
β) Είτε να πραγµατοποιήσουν µεν αποσβέσεις γι΄ αυτά, αλλά µε 
συντελεστή το µισό εκείνου που προβλέπεται, δηλαδή αν προβλέπεται για 
κάποιο πάγιο κατώτερος συντελεστής απόσβεσης οκτώ τοις εκατό (8%) 
και ανώτερος δώδεκα τοις εκατό (12%) και η επιχείρηση επιλέξει τον 
κατώτερο συντελεστή, θα πρέπει να διενεργήσει αποσβέσεις µε 
συντελεστή τέσσερα τοις εκατό 4%.  
Τονίζεται ότι η επιλογή της µη διενέργειας ή της διενέργειας µειωµένων 
αποσβέσεων αφορά αφενός όλα τα πάγια περιουσιακά στοιχεία (δηλαδή 
είτε δεν θα διενεργηθούν αποσβέσεις για κανένα πάγιο περιουσιακό 
στοιχείο είτε θα διενεργηθούν για όλα µε το µισό του προβλεπόµενου 
συντελεστή) και αφετέρου και τις τρεις επόµενες διαχειριστικές χρήσεις 
(δηλαδή η επιχείρηση δεν θα διενεργήσει αποσβέσεις ή θα διενεργήσει τις 
προβλεπόµενες µειωµένες αποσβέσεις και στις τρεις διαχειριστικές 
χρήσεις). 
Επισηµαίνεται ότι για τη διαχειριστική χρήση εντός της οποίας οι 
επιχειρήσεις αρχίζουν την παραγωγική λειτουργία τους θα πρέπει να 
διενεργήσουν κανονικά αποσβέσεις για τα πάγια περιουσιακά στοιχεία 
τους, δεδοµένου ότι η κατά τα πιο πάνω επιλογή αφορά τις τρεις (3) 
πρώτες διαχειριστικές χρήσεις που έπονται αυτής της διαχειριστικής 
χρήσης.  
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1.3 ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΕΝΣΩΜΑΤΩΝ, ΑΣΩΜΑΤΩΝ ΠΑΓΙΩΝ, 
ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ. 

 
Γενικά: 
Πάγια είναι τα στοιχεία εκείνα, που προορίζονται να παραµείνουν 
µακροχρόνια, µε την ίδια περίπου µορφή, στην οικονοµική µονάδα, καθώς 
επίσης τα έξοδα πολυετούς απόσβεσης και οι µακροπρόθεσµες απαιτήσεις. 
Τα πάγια διακρίνονται κατά το Ε.Γ.Λ.Σ σε: 
α) Ενσώµατα ή υλικά πάγια, όπως µηχανήµατα, σε µεταφορικά µέσα, 
έπιπλα, κτίρια κλπ. 
β) Ασώµατα ή άυλα πάγια όπως αγορασθείσα φήµη και πελατεία, 
διπλώµατα ευρεσιτεχνίας, έξοδα ερευνών και ανάπτυξης, έξοδα πολυετούς 
απόσβεσης κλπ. 
γ) Συµµετοχές και µακροπρόθεσµες απαιτήσεις. 
Με ελάχιστες εξαιρέσεις (π.χ οικόπεδα) τα πάγια στοιχεία (ενσώµατα. 
ασώµατα) χάνουν µε την πάροδο του χρόνου µέρος της αξίας των, λόγω: 
α) χρονικής φθοράς  
β) λειτουργικής φθοράς 
γ) οικονοµικής απαξίωσης (µείωση της αξίας των, γιατί έπαψαν πλέον να 
ζητούνται οι υπηρεσίες που αυτά προσφέρουν). 
Η µείωση αυτή της αξίας των πάγιων καλείται απόσβεση. Το γεγονός αυτό 
το παρακολουθεί η Λογιστική µε τις εγγραφές των αποσβέσεων. 
Για να διενεργηθεί λογιστική απόσβεση ενός παγίου στοιχείου, πρέπει να 
συντρέχουν οι παρακάτω προϋποθέσεις: 

1. Η επιχείρηση να έχει την κυριότητα του παγίου (άρα δεν γίνεται 
απόσβεση στα ενοικιαζόµενα πάγια). 

2. Η αξία του παγίου να µπορεί να αποδειχθεί κατά τρόπο 
αντικειµενικό(π.χ αγορά ή ιδιοπαραγωγή του παγίου. Στην τελευταία 
περίπτωση οι δαπάνες ιδιοπαραγωγής συνιστούν το κόστος κτήσης 
του).Έτσι, η φήµη και πελατεία της επιχείρησης, που δεν υπόκειτε 
σε απόσβεση (αφανές αποθεµατικό). 

 Για τον υπολογισµό του ποσού της (ετήσιας) απόσβεσης παγίου υπάρχουν 
αρκετές µέθοδοι, που κάθε µια τους βασίζεται σε ορισµένες παραδοχές. 
Εδώ θα εξετασθούν χρησιµοποιηµένες µέθοδοι που προβλέπει η 
νοµοθεσία της χώρας µας. 
Πριν όµως εξετάσουµε τις µεθόδους αυτές, θα πρέπει να διευκρινίσουµε 
τους όρους: αποσβεστέα αξία, αναπόσβεστη αξία, υπολλειµµατική αξία 
και ωφέλιµη ζωή ενός πάγιου στοιχείου. 
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Ωφέλιµη ζωή (Ω.Ζ) ενός παγίου καλείται το προβλεπόµενο (συνήθως από 
τον κατασκευαστή) διάστηµα ζωής του συγκεκριµένου παγίου. ∆ηλαδή το 
διάστηµα κατά το οποίο το πάγιο θα είναι ικανό να παρέχει τις υπηρεσίες 
του. Η Ω.Ζ µπορεί να εκφράζεται είτε σε έτη, είτε σε ώρες λειτουργίας, 
είτε σε µονάδες παραγωγής χρόνου (π.χ χιλιόµετρα, κιλά κλπ). 
Υπολειµµατική αξία (Υ.Α) ενός παγίου καλείται η αξία, στην οποία µπορεί 
να πουληθεί το πάγιο στο τέλος της ωφέλιµης ζωής του.  
Προς εξεύρεση της θα πρέπει να αφαιρούνται τα τυχόν αναγκαία έξοδα 
πώλησης (π.χ έξοδα αποσυναρµολόγησης ενός µηχανήµατος). Κατά το 
νόµο, όλα τα πάγια θεωρούνται ότι έχουν µηδενική υπολειµµατική αξία. 
Το ίδιο ακολουθεί και η πράξη. 
Αποσβεστέα αξία (Απ.Α) ενός παγίου καλείται η διαφορά µεταξύ κόστους 
κτήσης του παγίου και της υπολειµµατικής του αξίας. Το κόστος κτήσης 
τώρα, ισούται προς το κόστος αγοράς του συν ειδικά έξοδα αγοράς ενός 
παγίου, όπως ο φόρος µεταβίβασης ακινήτου, τα µεσιτικά του 
συµβολαιογραφικά, ως και οι αµοιβές δικηγόρων θεωρούνται από το νόµο 
ως έξοδα πολυετούς απόσβεσης και, έτσι δεν αυξάνουν το κόστος κτήσης 
του παγίου. 
Αναπόσβεστη αξία (Αν.Α) ενός παγίου καλείται η διαφορά µεταξύ 
(αρχικής) αποσβεστέας αξίας και συνολικών αποσβέσεων του παγίου σε 
δεδοµένη χρονική στιγµή. Επειδή παραπάνω αναφέρθηκε ότι θεωρούµε 
υπολειµµατική αξία µηδέν στα πάγια, τότε η αναπόσβεστη αξία ισούται µε 
τη διαφορά της αξίας κτήσης και των συνολικών αποσβέσεων του παγίου 
σε δεδοµένη χρονική στιγµή.  
Για να έχει την προβλεπόµενη διάρκεια ζωής ένα πάγιο, χρειάζεται 
φροντίδα. Χρειάζεται συντήρηση. Τα έξοδα συντήρησης βαρύνουν τα 
αποτελέσµατα εκµετάλλευσης και είναι ανεξάρτητα της απόσβεσης. Το 
ίδιο συµβαίνει και µε τα έξοδα επισκευών, γιατί αντικειµενικός στόχος 
τους  είναι όχι η αύξηση της παραγωγικής ικανότητας ή η αύξηση της 
παραγωγικής ικανότητας ή η αύξηση της Ω.Ζ του παγίου στοιχείου, αλλά 
η επαναφορά της παραγωγικής ικανότητας του στο αρχικό επίπεδο. 
Αντίθετα, οι δαπάνες βελτίωσης ή προσθηκών ενός πάγιου στοιχείου 
στοχεύουν στην αύξηση της παραγωγικής ικανότητας του ή στην αύξηση 
της Ω.Ζ του και γενικώς στην αύξηση της ωφελιµότητας του. Ως εκ 
τούτου, οι δαπάνες βελτίωσης δεν µεταφέρονται στα αποτελέσµατα 
εκµετάλλευσης, αλλά προσαυξάνουν το κόστος κτήσης του παγίου και, 
άρα υπόκεινται σε απόσβεση. Έτσι, οι δαπάνες ισοπέδωσης ενός 
οικοπέδου είναι βελτίωσεις και άρα προσαυξάνουν το κόστος κτήσης του 
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οικοπέδου. Αυτές όµως, επειδή η περίφραξη υπόκειτε σε χρονική φθορά , 
ενώ το οικόπεδο όχι, αντί να αυξήσουν το κόστος του οικοπέδου, 
µεταφέρονται στο χωριστό λογαριασµό (στον υπολογαριασµό) βελτίωσης 
οικοπέδων και αποσβένονται κατ ‘έτος για χρονικό διάστηµα ίσο προς το 
Ω.Ζ της περίφραξης. Τέλος, το «ρεκτιφιέ» που γίνεται στη µηχανή του 
αυτοκινήτου, είναι κ αυτή βελτίωση (και όχι έξοδο συντήρησης και 
επισκευής), αφού αυξάνει την Ω.Ζ του αυτοκινήτου. 
Τα ενσώµατα πάγια περιουσιακά στοιχεία αποτιµώνται στην αξία της 
τιµής κτήσης ή του κόστους ιδιοκατασκευής τους. Η αξία αυτή 
προσαυξάνεται µε τις δαπάνες επεκτάσεων ή προσθηκών και βελτιώσεων 
και µειώνεται µε τις αποσβέσεις που διενεργούνται µε βάση την ισχύουσα 
νοµοθεσία. 
Σε περίπτωση αναπροσαρµογής, που γίνεται σε εφαρµογή ειδικού νόµου, η 
αναπροσαρµοσµένη αξία θεωρείται ως αξία κτήσης του οικείου παγίου. 
Ειδικά, η τιµή κτήσης των ακινήτων αποτελείται από το ποσό που 
αναγράφεται στο συµβόλαιο αγοράς. Τα έξοδα απόκτησης των ακινήτων 
δεν περιλαµβάνονται στην τιµή κτήσης των στοιχείων αυτών. Τα έξοδα 
αυτά µεταφέρονται, κατά περίπτωση, στα έξοδα πρώτης εγκατάστασης ή 
στα γενικά έξοδα της χρήσης κατά την οποία πραγµατοποιούνται. 
Η τιµή κτήσης του µηχανολογικού εξοπλισµού προσαυξάνεται και µε τα 
έξοδα εγκατάστασης και συναρµολόγησης των µηχανηµάτων, µέχρι να 
τεθούν σε κατάσταση λειτουργίας. 
Το Ε.Γ.Λ.Σ διακρίνει τις αποσβέσεις των πάγιων στοιχείων σε δύο 
κατηγορίες: 

1. Αποσβέσεις παγίων στοιχείων ενσωµατωµένες στο λειτουργικό 
κόστος. 

2. Αποσβέσεις παγίων στοιχείων µη ενσωµατωµένες στο λειτουργικό 
κόστος. 

Στην πρώτη κατηγορία υπάγονται οι τακτικές αποσβέσεις των παγίων 
στοιχείων. Οι αποσβέσεις αυτές θεωρούνται οργανικά ή λειτουργικά έξοδα 
και ως εκ τούτου φέρονται µε τον αναφερθέντα τίτλο στο λογαριασµό 66 
(6η οµάδα) 
Στη δεύτερη κατηγορία εντάσσονται οι πρόσθετες αποσβέσεις τις οποίες 
διενεργεί µια επιχείρηση επί τη βάσει της φορολογικής νοµοθεσίας 
(αναπτυξιακά κίνητρα). Οι αποσβέσεις αυτές θεωρούνται ανόργανα ή µη 
λειτουργικά έξοδα και ως εκ τούτου φέρονται στο λογαριασµό 85. 
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1.3.1Λογαριασµοί αποσβεσµένων αξιών 
 
Οι αποσβέσεις όλων των πάγιων στοιχείων, που διενεργούνται κάθε χρόνο, 
καταχωρούνται, ως δαπάνη. Ειδικότερα οι δαπάνες οι ενσωµατωµένες στο 
λειτουργικό κόστος καταχωρούνται στη χρέωση του λογαριασµού «66», 
ενώ οι δαπάνες µη ενσωµατωµένες στο λειτουργικό κόστος στη χρέωση 
του λογαριασµού «85». Ως αποσβεσµένη αξία, οι αποσβέσεις 
καταχωρούνται σε πίστωση αντίθετων λογαριασµών, που είναι ενταγµένοι 
στον τελευταίο δευτεροβάθµιο κάθε πρωτοβάθµιου λογαριασµού. 
 
Παράδειγµα: 
12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ- ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
12.00 Μηχανήµατα  
12.01 Τεχνικές Εγκαταστάσεις 
12.04 Καλούπια – Ιδιοσυσκευές 
 
 
12.99 Αποσβεσµένα µηχανήµατα, τεχνικές εγκαταστάσεις κ.λ.π 
12.99.00 Αποσβεσµένα µηχανήµατα  κ.λ.π 
12.99.01 Αποσβεσµένες τεχνικές εγκαταστάσεις  
12.99.04 Αποσβεσµένα καλούπια – Ιδιοσυσκευές 
 
Στο λογαριασµό  66 καταχωρούνται οι αποσβέσεις στοιχείων του πάγιου 
ενεργητικού που ενσωµατώνονται στο λειτουργικό κόστος της 
οικονοµικής µονάδας, δηλαδή στο λογαριασµό αυτό καταχωρούνται οι 
τακτικές αποσβέσεις που προβλέπονται από τη νοµοθεσία που ισχύει κάθε 
φορά.  
Οι δευτεροβάθµιοι λογαριασµοί του 66 χρεώνονται ε πίστωση των 
αντίστοιχων λογαριασµών της οµάδας 1(10.99, 11.99, 12.99, 13.99, 14.99, 
και 16.99) 
Οι αποσβέσεις που δεν ενσωµατώνονται στο λειτουργικό κόστος της 
οικονοµικής µονάδας (πρόσθετες) καταχωρούνται στους αντίστοιχους 
δευτεροβάθµιους λογαριασµούς του 85 «µη ενσωµατωµένες στο 
λειτουργικό κόστος απόσβεσης παγίων» µε πίστωση των αυτών 
αντίστοιχων λογαριασµών της οµάδας 1 (10.99, 11.99, 13.99, 14.99, και 
16.99) 
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1.4 ΑΠΟΣΒΕΣΤΕΑ ΑΞΙΑ 
 

Οι αποσβέσεις που διενεργούνται σύµφωνα µε τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις δεν δύνανται να υπερβούν την αξία κτήσης (περιλαµβανοµένων 
των εξόδων µεταφοράς και εγκατάστασης) ή την αναπροσαρµοσµένη αξία 
του παγίου περιουσιακού στοιχείου, την αξία δηλαδή που έχει 
διαµορφωθεί µετά τις τυχόν επεκτάσεις, προσθήκες, βελτιώσεις ή την 
αναπροσαρµοσµένη αξία αυτών. 
Εποµένως η διενέργεια αποσβέσεων για κάποιο πάγιο διακόπτεται από τη 
στιγµή που το σύνολο των αποσβέσεων που έχουν διενεργηθεί σα αυτό, 
γίνει ίσο µε την αποσβεστέα αξία του (αξία κτήσεως µείον ένα λεπτό), 
χωρίς να ενδιαφέρει αν αυτό εξακολουθεί να χρησιµοποιείται παραγωγικά 
από την επιχείρηση. 
Πάγια περιουσιακά στοιχεία µε αξία κτήσης µέχρι 1.200 ευρώ 
Πάγια στοιχεία των οποίων η αξία κτήσης του καθενός είναι µέχρι χίλια 
διακόσια (1.200) ευρώ, µπορούν να αποσβεσθούν εξ ολοκλήρου µέσα στη 
χρήση κατά την οποία αυτά χρησιµοποιήθηκαν ή τέθηκαν σε λειτουργία 
για δαπάνες που πραγµατοποιούνται από 1/1/2005 και µετά.  
∆ηλαδή η εφάπαξ απόσβεση των εν λόγω παγίων δεν είναι υποχρεωτική, 
αλλά δυνητική. Συνεπώς κάθε πάγιο περιουσιακό στοιχείο του οποίου η 
αξία κτήσης είναι µέχρι αυτό το όριο µπορεί να αποσβεστεί είτε εφάπαξ 
στην εν λόγω διαχειριστική χρήση είτε τµηµατικά σύµφωνα µε τις οικείες 
διατάξεις, ανεξάρτητα αν η τµηµατική απόσβεσή του, µπορεί να γίνει µε 
τη σταθερή ή τη φθίνουσα µέθοδο. Σηµειώνεται ότι η επιλογή της εφάπαξ 
ή τµηµατικής απόσβεσης αφορά κάθε πάγιο ξεχωριστά, πράγµα που 
σηµαίνει ότι οι επιχειρήσεις έχουν τη δυνατότητα ορισµένα από αυτά τα 
πάγια (αξίας κτήσης το καθένα µέχρι 1.200 ευρώ) να τα αποσβένουν 
εφάπαξ στη συγκεκριµένη διαχειριστική χρήση και άλλα να τα 
αποσβένουν τµηµατικά σύµφωνα µε τις οικείες διατάξεις. Επιπλέον 
σηµειώνεται ότι το µοναδικό κριτήριο για την εφάπαξ απόσβεση κάθε 
τέτοιου παγίου είναι η αξία κτήσης του και µόνο. Άρα η απόκτηση πολλών 
τέτοιων παγίων µε ένα στοιχείο, π.χ. µε ένα Τιµολόγιο Πώλησης. – ∆ελτίο 
Αποστολής., δεν επηρεάζει τη δυνατότητα των επιχειρήσεων να 
αποσβέσουν το καθένα από αυτά είτε εφάπαξ είτε τµηµατικά. 
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1.5 ΕΠΙΤΑΧΥΝΣΗ ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΝ 
 

Έχουν επινοηθεί διάφορες µέθοδοι προσδιορισµού της ετήσιας απόσβεσης 
επί του παγίου εξοπλισµού της επιχείρησης οι οποίες επιτρέπεται να 
χρησιµοποιούνται κατ’ επιλογή από την ίδια. Στην Ελλάδα δεν επιτρέπεται 
ακόµη η χρήση των µεθόδων αυτών, εκτός της µεθόδου του σταθερού 
ποσού, έχει επιτραπεί έµµεσα µε νοµοθετικά διατάγµατα η επιταχυνόµενη 
ή επιπρόσθετη απόσβεση των παγίων π.χ. µε τη µέθοδο των αυξηµένων 
συντελεστών, το ύψος της απόσβεσης αφαιρείται από τα έσοδα για τον 
προσδιορισµό αυτού που φορολογείται. Συνεπώς όσο µεγαλύτερη είναι η 
απόσβεση τόσο µικρότερη γίνεται η φορολογική υποχρέωση. 
 

1.6 ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΝ 
 
Για παρακολούθηση του υπολογισµού του ποσού αποσβέσεως έχουµε τον 
τρόπο της εµµέσου εµφανίσεως της απόσβεσης.  

 

Κατά τον έµµεσο τρόπο για παρακολούθηση του ποσού µε τον οποίο 
µειώνεται κάθε φορά η αξία του περιουσιακού στοιχείου, λόγω 
αποσβέσεως, δηµιουργούµε λογαριασµό Αντίθετο ή Αρνητικό αυτού του 
περιουσιακού στοιχείου τον οποίο και πιστώνουµε σε χρέωση του 
λογαριασµού «Αποσβέσεις».  

Αυτός ο λογαριασµός παρουσιάζει πάντοτε πιστωτικό υπόλοιπο και 
εµφανίζει το ποσόν στο οποίο ανέρχεται η απόσβεση του περιουσιακού 
στοιχείου, ο δε λογαριασµός του 

πάγιου περιουσιακού στοιχείου εµφανίζεται πάντοτε µε χρεωστικό 
υπόλοιπο και δείχνει την αρχική αξία αυτού. Από τη σύγκριση αυτών των 
δύο λογαριασµών προκύπτει η αξία του πάγιου περιουσιακού στοιχείου 
που έχει αποµείνει. 
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Παράδειγµα: 

Λογαριασµοί 
 

Χρέωση 
 

Πίστωση 
 

12.99 Αποσβέσεις  
µηχανηµάτων 
 

12.99.00 Αποσβεσµένα 
Μηχανήµατα 

10.000,00  
 
 

10.000,00 

 (Υπολογισµός αποσβέσεων έµµεσα σταθερά µε 10%) 
 

Τελειώνοντας αναφέρουµε πως, ο υπολογισµός των αποσβέσεων των 
διαφόρων περιουσιακών στοιχείων γίνεται στο τέλος της χρήσεως κατά τις 
εγγραφές τακτοποιήσεως και συγκεντρώσεως των αποτελεσµάτων για να 
καθορισθεί η καθαρή θέση της επιχείρησης. 
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1.7 ΜΕΘΟ∆ΟΙ ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΝ 
 

Με την παρ.1 του άρθρου 2 του 100/1998 Προεδρικού ∆ιατάγµατος 
ορίζεται ότι οι αποσβέσεις διενεργούνται µε την σταθερή µέθοδο 
απόσβεσης, όταν πρόκειται για πάγια περιουσιακά στοιχεία που 
αποκτήθηκαν µέχρι και 31/12/1997. 
Με την παρ.2 του άρθρου 2 προβλέπεται για τις βιοµηχανικές, βιοτεχνικές, 
µεταλλευτικές και λατοµικές επιχειρήσεις, για τα καινούργια µηχανήµατα 
και τον καινούργιο λοιπό µηχανολογικό ή τεχνικό εξοπλισµό παραγωγής 
και αποκτούν από 1/1/1998 και µετά, η δυνατότητα επιλογής µεταξύ της  
σταθερής και της φθίνουσας µεθόδου απόσβεσης. Το πιο πάνω δικαίωµα 
έχουν και οι µεικτές επιχειρήσεις π.χ  βιοµηχανική – εµπορική για τα 
µηχανήµατα και λοιπό µηχανολογικό ή τεχνικό εξοπλισµό παραγωγής του 
βιοµηχανικού κλάδου. 
∆ηλαδή οι παραπάνω επιχειρήσεις για όλα τα πάγια περιουσιακά στοιχεία 
που αποκτούν µέσα σε κάθε διαχειριστική χρήση µπορούν να επιλέγουν 
είτε την σταθερή είτε την φθίνουσα µέθοδο απόσβεσης τους, την µέθοδο 
δε που θα διαλέξουν είναι υποχρεωµένες να την εφαρµόζουν µόνιµα µέχρι 
της πλήρους απόσβεσης των συγκεκριµένων πάγιων στοιχείων. 

1.) Μέθοδος της σταθερής αποσβέσεως: είναι εκείνη κατά την οποία ο 
Συντελεστής αποσβέσεως είναι σταθερός κάθε χρόνο και ο υπολογισµός 
µε βάση το συντελεστή γίνεται πάντοτε από την αρχική αξία του 
περιουσιακού στοιχείου. 

2.) Μέθοδος της φθίνουσας αποσβέσεως µε σταθερό συντελεστή: Είναι 
εκείνη κατά την οποία ο µεν συντελεστής πολλαπλασιάζεται  x3, ο δε 
υπολογισµός όχι  από την αρχική αξία του περιουσιακού στοιχείου, αλλά 
κάθε φορά επί την αναπόσβεστη αξία που προκύπτει. Όταν η αναπόσβεστη 
αξία είναι µικρότερη του ποσοστού  δέκα τα εκατό (10%) της αξίας 
κτήσης αυτών, προσαυξηµένη µε τις δαπάνες προσθηκών και βελτιώσεων 
ή της αναπροσαρµοσµένης αξίας τους, αυτή µπορεί να αποσβεστεί εξ 
ολοκλήρου στην χρήση αυτή. 

Η µέθοδος αυτή έχει το πλεονέκτηµα, που δικαιολογεί και τον 
χαρακτηρισµό της ότι είναι ακριβής, ότι καθώς οι δαπάνες συντήρησης και 
επισκευής του ΠΠΣ αυξάνουν από χρήση σε χρήση, οι αποσβέσεις του 
µειώνονται και έτσι επιτυγχάνεται µια ισορροπία µεταξύ των δύο αυτών 
δαπανών που καταλήγει στο ότι τα αποτελέσµατα κάθε χρήσης 
επιβαρύνονται συνολικά µε το ίδιο περίπου ποσό. 
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Επίσης η µέθοδος αυτή εφαρµόζεται στα ΠΠΣ που παρουσιάζουν 
αυξηµένη αποδοτικότητα κατά τα πρώτα έτη της ζωής η οποία µε την 
πάροδο του µειώνεται. Όπως σηµαντική µείωση της αξίας κατά τα πρώτα 
χρόνια λειτουργίας τους οπότε και η απόσβεση πρέπει να είναι 
µεγαλύτερη.  

 

1)Παράδειγµα υπολογισµού ετήσιας απόσβεσης  Πάγιου Περιουσιακού 
Στοιχείου µε την σταθερή µέθοδο:  

Εάν η αξία των µηχανηµάτων είναι 100.000 € και υπολογίζεται απόσβεση 
µε συντελεστή 15% για κάθε χρόνο, σύµφωνα µε τη µέθοδο της σταθερής 
αποσβέσεως το ποσοστό της αποσβέσεως θα ανέρχεται σε 15.000 €  το 
χρόνο. 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΝ 

ΕΤΟΣ ΑΝΑΠΟΣΒΕΣΤΗ 
ΑΡΧΙΚΗ ΑΞΙΑ 

ΕΤΗΣΙΕΣ 
ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ 
ΑΝΑΠΟΣΒΕΣΤΗΣ 
ΑΞΙΑΣ 

1 100.000 15.000 15.000 
2   85.000 15.000 30.000 
3   70.000 15.000 45.000 
4   55.000 15.000 60.000 
5   40.000 15.000 75.000 
6   25.000 15.000 90.000 
7   10.000    9.999    1€ 
 

 

 

2)Παράδειγµα υπολογισµού ετήσιας απόσβεσης του παραπάνω Πάγιου 
Περιουσιακού Στοιχείου µε την φθίνουσα µέθοδο απόσβεσης:  
Αξία Πάγιου Περιουσιακού Στοιχείου 100.000 € 
Συντελεστής φθίνουσας απόσβεσης 8% x 3 = 24% 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΝ 

ΕΤΟΣ ΑΝΑΠΟΣΒΕΣΤΗ 
ΑΡΧΙΚΗ ΑΞΙΑ 

ΕΤΗΣΙΕΣ 
ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ 
ΑΝΑΠΟΣΒΕΣΤΗΣ 
ΑΞΙΑΣ 

1 100.000 24.000 24.000 
2   76.000 18.240 42.240 
3   57.760  13.862,40 56.102,40 
4   43.897,60 10.535,424 66.637,824 
5   33.362,176    8.006,922 74.644,746 
6   25.355,253    6.085,260 80.730,006 
7   19.269,992    4.624,798 85.354,804 
8   14.645,194    3.514,846 88.869,650 
9   11.130,347    2.671,283 91.540,933 

  Τον 10ο  χρόνο  για το λόγο ότι (11.130,347 – 2.671,283) = 8.459,067 
είναι µικρότερο του 10% του 100.000€ µε βάση τις διατάξεις της παρ.4 
του άρθρου 13 του Π∆ 100.1998 δίδεται η ευκαιρία στο 9ο έτος µε τη 
φθίνουσα µέθοδο απόσβεσης να υπολογισθούν αποσβέσεις είτε στο ποσό 
των 2.671,283 είτε στο ποσό 11.130,347€. 

 

1.8 ΟΙ ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 
 

Για να αποφύγει τις υποκειµενικές κρίσεις των επιχειρήσεων πάνω στο 
ποσοστό της απόσβεσης, το Υπουργείο Οικονοµικών µε νόµο κατά 
διαστήµατα ετών, καθορίζει τα ανώτατα όρια των συντελεστών απόσβεσης 
και συνεπώς ο νόµος για να προσδιορίσει τα κέρδη που φορολογούνται, 
δεν αναγνωρίζει ως έξοδο τις τυχόν αποσβέσεις που έχουν γίνει µε 
διαφορετικούς συντελεστές από ότι ορίζει ο νόµος. Η απόσβεση είναι 
υποχρεωτική από το νόµο είτε υπάρχουν κέρδη είτε ζηµίες. Γίνεται µε 
σταθερή µέθοδο και µε τον έµµεσο τρόπο. Υπολογίζεται από τη χρονική 
στιγµή που αρχίζει να χρησιµοποιείται ή να λειτουργεί το πάγιο και αν δεν 
συµπίπτει µε την έναρξη της χρήσης, υπολογίζεται σε δωδέκατα της 
ετήσιας απόσβεσης. Σε αυτά τα δωδέκατα περιλαµβάνεται και ο µήνας 
µέσα στον οποίο άρχισε ή έπαυσε να χρησιµοποιείται ή να λειτουργεί. 
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1.9 ΑΝΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕ ΤΟΝ ΤΡΟΠΟ ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΗΣ ΤΩΝ 
ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΝ ΣΤΑ ΒΙΒΛΙΑ Β’ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ (ΕΣΟ∆ΩΝ - 

ΕΞΟ∆ΩΝ). 
 

∆ιευκρινίζονται τα εξής: 
1.Σε ιδιαίτερο χώρο του βιβλίου καταχωρούνται διακεκριµένα. 
2.Μετά, όµως, από τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν.2753/1999, µε τις 
οποίες καθιερώνεται για τις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Β’ κατηγορίας 
ειδικός προσδιορισµός του καθαρού εισοδήµατος, ο οποίος προβλέπει και 
προσδιορισµό του καθαρού εισοδήµατος µε λογιστικό τρόπο (λογιστικό 
αποτέλεσµα), οι επιχειρήσεις αυτές πρέπει να καταχωρούν στο τηρούµενο 
βιβλίο Εσόδων - Εξόδων διακεκριµένα (σε ιδιαίτερο χώρο) τις αποσβέσεις 
των παγίων στοιχείων, προκειµένου να ληφθούν αυτές υπόψη στον 
λογιστικό προσδιορισµό του καθαρού εισοδήµατος. 
3.Συγκεντρωτική καταχώριση, ενόψει των ανωτέρω και λαµβανοµένων 
υπόψη των απαιτήσεων σε όγκο θεωρούµενων βιβλίων και για τη 
διευκόλυνση των επιτηδευµατιών, παρέχεται η δυνατότητα η 
προαναφερόµενη αναλυτική καταχώριση των πάγιων στοιχείων µε τις 
αναλογούσες αποσβέσεις τους να γίνεται σε αθεώρητες καταστάσεις 
(χειρόγραφα ή µηχανογραφικά). 
Για τη διαφύλαξη των ανωτέρω αθεώρητων καταστάσεων ισχύουν τα όσα 
αναφέρονται στην παρ. 2 του άρθρου 21 του ΚΒΣ , στο σκέλος των 
εξόδων του βιβλίου Εσόδων - Εξόδων, των αποσβέσεων των παγίων 
στοιχείων που αναλογούν στην κλειόµενη χρήση, εφόσον αυτή προκύπτει 
από αναλυτική καταχώριση (χειρόγραφα ή µηχανογραφικά), της αξίας 
αγοράς των παγίων στοιχείων που υπόκεινται σε απόσβεση κατά το 
κλείσιµο της διαχειριστικής περιόδου και των αποσβέσεων που αναλογούν 
σ’ αυτά σε ιδιαίτερο χώρο του βιβλίου Εσόδων - Εξόδων.  
Η προαναφερόµενη καταχώριση γίνεται µε τον εξής τρόπο: 
 Ως γνωστόν, πριν από τις µεταβολές που επήλθαν στη φορολογία 
εισοδήµατος µε τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν.2753/1999, η ανωτέρω 
υποχρέωση αφορούσε µόνο τους παρέχοντες υπηρεσίες οι οποίοι εξήγαγαν 
λογιστικό αποτέλεσµα από τα βιβλία Β’ κατηγορίας. η αξία αγοράς πάγιων 
στοιχείων, ο Φ.Π.Α. που αναλογεί σ’ αυτά, καθώς και οι αποσβέσεις τους 
όταν εξάγεται λογιστικό αποτέλεσµα». Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περ. 
γ’ της παρ. 4 του άρθρου 6 του ΚΒΣ (Π.∆.186/1992):  
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Για τις χρήσεις, όµως, κατά τις οποίες ίσχυε η προαιρετική διενέργεια των 
αποσβέσεων (1992-1996), οι επιχειρήσεις έχουν το δικαίωµα να 
µεταφέρουν στις επόµενες χρήσεις το ποσό των αποσβέσεων που 
αποδεδειγµένα δεν εξέπεσαν, γιατί δεν προέβησαν στη διενέργειά τους. 
Αυτά δεν έχουν εφαρµογή για τις επιχειρήσεις που προσδιόριζαν κατά το 
διάστηµα αυτό εξωλογιστικά (είτε µε χρήση συντελεστή καθαρού κέρδους, 
είτε γιατί υπάγονταν στα αντικειµενικά κριτήρια) τα καθαρά τους κέρδη 
και εφόσον βέβαια έχει παρέλθει το χρονικό διάστηµα διενέργειας της 
απόσβεσης. Αν έχει παρέλθει τµήµα του χρονικού αυτού διαστήµατος, 
µεταφέρεται στις επόµενες χρήσεις το υπόλοιπο χρονικό διάστηµα. Από τα 
παραπάνω προκύπτει ότι οι επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Β’ κατηγορίας 
του ΚΒΣ και τα καθαρά τους κέρδη προσδιορίζονται λογιστικά (παροχή 
υπηρεσιών) έχουν υποχρέωση να παρακολουθούν τις τακτικές αποσβέσεις 
επί της αξίας των παγίων στοιχείων τους, µε οριστικές εγγραφές στα 
τηρούµενα βιβλία του ΚΒΣ, κατά τις χρήσεις στις οποίες ίσχυε η 
υποχρεωτική διενέργεια των αποσβέσεων. Αυτό, για να είναι δυνατόν 
κατά τον έλεγχο, ο προσδιορισµός του ποσού των αποσβέσεων που 
στερείται η επιχείρηση να εκπέσει, είτε γιατί διενήργησε αποσβέσεις µε 
µικρότερο του προβλεπόµενου συντελεστή, είτε γιατί δεν διενήργησε 
καθόλου αποσβέσεις.  
Αν από 31.12.1997 και εφεξής η επιχείρηση διενεργήσει αποσβέσεις στα 
πάγια στοιχεία της µε συντελεστή ανώτερο από τον προβλεπόµενο, το 
τµήµα των αποσβέσεων που αντιστοιχεί στο υπερβάλλον ποσοστό του δεν 
εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά της. Στην περίπτωση αυτή, η 
επιχείρηση υποχρεούται όπως, µε την υποβολή της οικείας δήλωσης 
φορολογίας εισοδήµατος, αναµορφώσει τα προκύψαντα αποτελέσµατα, µε 
την προσθήκη της σχετικής λογιστικής διαφοράς. 
Τα παραπάνω εφαρµόζονται στις επιχειρήσεις που προσδιορίζουν τα 
καθαρά κέρδη τους λογιστικά (Β’ και Γ’ κατηγορίας βιβλία του ΚΒΣ). 
Αντίθετα, οι επιχειρήσεις που προσδιόριζαν εξωλογιστικά το αποτέλεσµα, 
θεωρείται ότι διενεργούσαν αποσβέσεις κατά το διάστηµα αυτό, επειδή 
από τον προσδιορισµό του Μοναδικού Συντελεστή Καθαρού Κέρδους 
έχουν ληφθεί υπόψη όλες οι δαπάνες, µεταξύ των οποίων και οι 
αποσβέσεις. 
 Σηµειώνεται ότι το παραπάνω δικαίωµα δεν το χάνουν οι επιχειρήσεις που 
προσδιόριζαν λογιστικό αποτέλεσµα και δεν διενήργησαν αποσβέσεις ή 
διενήργησαν αποσβέσεις µε µικρότερο από τον οικείο συντελεστή, για τις 
διαχειριστικές περιόδους που έκλεισαν από 31.12.1992 έως 30.12.1997. 
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∆ηλαδή κατά το χρονικό διάστηµα που ίσχυσε η προαιρετική διενέργεια 
των αποσβέσεων (Ν.2065/1992). Επίσης, σύµφωνα µε την περ. στ’ της 
παρ. 1 του άρθρου 31 του Ν.2238/1994, όπως ισχύει µετά την 
τροποποίησή της µε την παρ. 1 του άρθρου 29 του Ν.2556/1997, η 
υποχρεωτική διενέργεια των αποσβέσεων αφορά Ισολογισµούς που 
κλείνουν οι επιχειρήσεις µετά τις 30.12.1997. 
 Εποµένως, οι επιχειρήσεις που δεν θα διενεργήσουν σε κάποια 
διαχειριστική περίοδο αποσβέσεις για τα πάγια περιουσιακά τους στοιχεία 
ή θα διενεργήσουν αποσβέσεις γι’ αυτά µε συντελεστή µικρότερο από 
εκείνον που προβλέπει το ισχύον ∆ιάταγµα, στερούνται για τις επόµενες 
χρήσεις το δικαίωµα διενέργειας της έκπτωσης του ποσού της απόσβεσης 
που αναλογεί στην υπόψη χρήση (ολόκληρο ή τη διαφορά).  
Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 1 του ισχύοντος 
Π.∆.100/1998 (ΦΕΚ 98/Α’), αλλά και τις διατάξεις του προϊσχύσαντος 
Π.∆.88/1973 (ΦΕΚ 153/Α’), που κοινοποιήθηκε αντίστοιχα µε τις υπ’ 
αριθ. 1076433/16144/Γ0012/ΠΟΛ.1184/25.6.1998 και 46/28.9.1973 
εγκύκλιες διαταγές µας, η διενέργεια των τακτικών αποσβέσεων κατ’ έτος 
επί της αξίας των παγίων στοιχείων και των λοιπών εγκαταστάσεων των 
επιχειρήσεων είναι υποχρεωτική. 
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1.10 ΑΠΟΣΒΕΣΗ ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΩΝ ∆ΑΝΕΙΩΝ 
 

Η απόσβεση ενός οµολογιακού δανείου γίνεται µε την εξόφληση των 
οµολογιών κατά τους τρόπους που θα αναφέρουµε στη συνέχεια. 
Ο σχηµατισµός του κεφαλαίου για εξόφληση του δανείου (ειδικό 
αποθεµατικό) µπορεί να βασίζεται, από την άποψη της µεθοδολογίας 
υπολογισµών , στους κανόνες µαθηµατικών πίστεως. 
Αλλά στα µαθηµατικά πίστεως µπορεί να βασίζεται και το ετήσιο ποσό 
εξοφλήσεως του κεφαλαίου & των τόκων. Οι υπολογισµοί αυτοί θα 
βασίζονται σε προκαθορισµένες βάσεις, ότι π.χ κάθε χρόνο θα 
αποσβένεται  ίσο η αυξανόµενο ή µειούµενο ποσό κεφαλαίου, που 
αντιστοιχεί σε ανάλογο αριθµό οµολογιών. 
Προκειµένου να αποφευχθεί η περιπλοκή των υπολογιστικών διαδικασιών, 
και µε βάση το γεγονός ότι θα αποµακρυνθούµε από την πρακτική, οι 
υπολογισµοί που ακολουθούν στηρίζονται στην παροχή, ότι τα 
οµολογιακά δάνεια εξοφλούνται και σε ίσες ετήσιες δόσεις. 
Οι περισσότεροι συνηθισµένοι τρόποι αποσβέσεως (εξαλείψεως ή 
αποπληρωµής) των οµολογιακών δανείων από τις Α.Ε είναι οι ακόλουθοι: 
α) Καταβολή στον κοµιστή της οµολογίας ποσού που αποτελεί την αξία 
εξοφλήσεως. 
β) Εξαγορά των οµολογιών από την Α.Ε στην ελεύθερη αγορά κεφαλαίων. 
γ) Μετατροπή των οµολογιών σε µετοχές. 
δ) Αντικατάσταση ενός Ο.∆ µε άλλο νέας εκδόσεως. 
Στη συνέχεια θα παραθέσουµε τη λογιστική διαδικασία που µπορεί να 
ακολουθείτε (µε ανάλογη εφαρµογή) στις διάφορες περιπτώσεις 
αποσβέσεως Ο.∆. 
Σα γενική παρατήρηση θα σηµειώσουµε ότι η απόσβεση των Ο.∆ µπορεί 
να εµφανίζεται λογιστικά κατά τρόπο άµεσο, οπότε χρεώνεται αµέσως ο 
λογαριασµός του οµολογιακού δανείου, ή κατά έµµεσο τρόπο 
αποσβέσεως, µε δηµιουργία αντίθετου λογαριασµού, στηριζόµενοι στα 
δεδοµένα του ιδιού πάντα παραδείγµατος. 
Ας σηµειωθεί επίσης ότι, επειδή οι οµολογιούχοι δεν προσέρχονται να 
εισπράξουν το ποσόν που δικαιούνται  για εξόφληση, όταν γίνεται η 
εγγραφή για κάθε ληξιπρόθεσµοι δόση δηµιουργείται ένας λογαριασµός 
«∆ικαιούχοι ληξιπρόθεσµων οµολογιών – ∆.Λ.Ο» ή «Οµολογίες 
εξοφλητέες». Ο αυτό χρεώνεται µε την καταβολή των ποσών που 
αναλαµβάνονται από τους κοµιστές των οµολογιών που έληξαν  
(κληρώθηκαν) κατά την περίοδο αναφοράς. 
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Εµείς υποθέτουµε ότι βρισκόµαστε στο τέλος του τρίτου έτους, και ήδη 
κληρώνεται το τρίτο 1/10 από τις αρχικές 2.000.000 οµολογίες. 

Αφού η Ο.Α του δανείου είναι €20.000.000, η Ο.Α της κάθε οµολογίας θα 
είναι : 

20.000.000/2.000.000= 10€ 
Όταν η εξόφληση γίνεται κατά 30% υπέρ το άρτιο, κάθε οµολογιούχος θα 
εισπράξει: 

10+ 0,3 x 10 = 13€ 
 

Οπότε για τις 200.000 οµολογίες που θα εξοφληθούν πρέπει να 
καταβληθεί χρεολύσιο ίσο προς: 

200.000 x 13 = 2.600.000€ 
Αν η εξόφληση γίνει υπό το άρτιο, τότε κάθε οµολογιούχος θα εισπράξει 
για µια οµολογία: 

 10 - 0,30 x 10 = 7€ 
Και για 200.000 οµολογίες θα καταβάλει η Α.Ε  €200.000 x 7= 1.400.000 

 

Όσον αφορά στις εγγραφές των τόκων που θα οφείλει η Α.Ε, για την ίδια 
περίοδο, ισχύουν όσα αναφέραµε στην προηγούµενη υποπαράγραφο. 

 
Περίπτωση (α) Περίπτωση (β) 

(εξόφληση υπέρ το άρτιο) (εξόφληση υπό το άρτιο) 
Απόσβεση Ο.∆         2.600 
   ∆.Λ.Ο                                  2.600 
Κλήρωση οµολ. 
τρίτου έτους 

Απόσβεση Ο.∆        1.400 
   ∆.Λ.Ο                                 1.400   
Κλήρωση οµολ. 
τρίτου έτους 
       

∆.Λ.Ο                        1.300 
   Ταµείο                                 1.300 
Προσήλθαν οι µισοί 
οµολογιούχοι για 
εξόφληση 

∆.Λ.Ο                           700 
   Ταµείο                                   700 
Προσήλθαν οι µισοί 
οµολογιούχοι για 
εξόφληση 
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Στο τέλος του 10ου έτους, εκτός από τις εγγραφές των τόκων του έτους και 
της καταβολής της δόσεως, θα γίνει και η τακτοποίηση του λογαριασµού 
το οµολογιακού δανείου. 

 

Ας παρακολουθήσουµε τις εγγραφές αυτές του 10ου έτους. 

Περίπτωση (α) Περίπτωση (β) 
(εξόφληση υπέρ το άρτιο) (εξόφληση υπό το άρτιο) 

Ε.Χ.Ο                       309,09 
Τόκοι Ο.∆                  200 
∆ιαφορά υπέρ. αρτ.  109,09 
   Τοκοµερ. Πληρωτέα           200 
   ∆.Υ.Ε.1                                109,09    

 
Ε.Χ.Ο                       200 
   Τοκοµερ. Πληρωτ.            200  
∆.Υ.Ε 2                   109,09  
   Ε.Χ.Ο                                  109,09 

Τοκοµερίδια πληρ.    200 
   Ταµείο                                 200 

Τοκοµ. Πληρ.          200 
   Ταµείο                                 200 

Απόσβεση Ο.∆       2.600 
   ∆.Λ.Ο                               2.600 

Απόσβεση Ο.∆    1.400    
   ∆.Λ.Ο                               1.400 

∆.Λ.Ο                     1.300 
Ταµείο                                 1.300 

∆.Λ.Ο                      700 
   Ταµείο                                 700 

Οµολογιακό δαν.  26.000 
   Απόσβεση Ο.∆               26.000 

Οµολογ. ∆αν.     14.000 
   Αποσβ. Ο.∆                    14.000 

 

1.10.1 Περίπτωση αποσβέσεως µε µετατροπή οµολογιών σε µετοχές 
Έστω ότι, µετά το τρίτο έτος, οι ανεξόφλητες οµολογίες µετατρέπονται σε 
µετοχές µε σχέση 1 µετοχή έναντι 1 οµολογίας. Επειδή, κατά τον Ν.2190 
(αρθρ.3α,παρ.2) απαγορεύεται να εκδοθούν µετοχές σε ανώτερη Ο.Α. από 
την τιµή εκδόσεως των ανεξόφλητων οµολογιών , υποθέτουµε στο 
παράδειγµά µας ότι οι Ο.Α. θα είναι για την περίπτωση  

(α) €10 και για την (β) €6,50 , µε τιµές εκδόσεως, αντίστοιχα, 

(α) €13 και  (β) €7 
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Πίνακας δεδοµένων 
_________Περιπτώσεις εξοφλήσεως 

_________________________________________(α)υπέρ___________(β) υπό 
Αριθµός οµολογιών ανεξόφλητων                        1.400.000                  1.400.000 
Μετατρεπόµενη αξία                                  χιλ.€        18.200     χιλ.€            9.800 
Αριθµός µετοχών που εκδίδονται                          1.400.000                  1.400.000 
Αύξηση Μ.Κ : 
Περίπτωση (α) 1.400.000 x 10                   χιλ.€         14.000  
Περίπτωση (β) 1.400.000 x 6,50                                                χιλ.€            9.100 
Αποθεµατικό από εκδ. υπέρ το άρτι           χιλ.€           4.200    χιλ.€               700 
Υπόλ. ∆.Υ.Ε.1 (χρεωστ.)                            χιλ.€      3.054,54      
Υπόλ. ∆.Υ.Ε.2 (πιστωτ.)                                                             χιλ.€       3.054,54 
Υπόλ.λ\ Οµολογιακού ∆ανείου (πιστ.)       χιλ.€         26.000    χιλ.€          14.000 
Υπόλ.λ\ Αποσβεσµ. Οµολ. ∆αν.(χρεωστ)  χιλ.€            7.800    χιλ.€            4.200 
 
 
 
 

Περίπτωση (α) Περίπτωση (β) 
Οµολ. ∆άνειο          26.000 
   Αποσβ.Οµ. ∆.                       7.800 
   Μετοχ. Κεφαλ.                    10.500 
   ∆ιαφ. υ/ αρτ.                         3.500 
   ∆.Υ.Ε.1                                 
3.054,54 
   Μέτοχοι                            1.145,46 

Οµολ. ∆άνειο       14.000 
∆.Υ.Ε.2                  3.054,54 
Μέτοχοι                 1.145,46 
   Αποσβ. Ο.∆                         4.200 
   Μετοχ.Κεφαλ.                    10.500 
   ∆ιαφ. υ/ άρτ.                        3.500 

Μέτοχοι                     1.145,46 
   Ταµείο                              1.145,46 

Ταµείο                    1.145,46 
  Μετόχοι                             1.145,46 

 
Τέλος, θα σηµειώσουµε, ότι είναι συνηθισµένο τα έξοδα εκδόσεως Ο.∆., 
επειδή είναι υψηλά, να αποσβένονται κατά τη διάρκεια ζωής του δανείου, 
οπότε µε ετήσιο ποσό αποσβέσεως να βαρύνεται ο λογαριασµός εξόδων 
χρηµατοδοτήσεων µε οµολογίες. 
Για την απόσβεση των εξόδων αυτών ακολουθείται η µέθοδος της 
σταθερής ετήσιας αποσβέσεως. 
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1.11 ΑΠΟΣΒΕΣΗ ΤΟΥ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 
 

Η απόσβεση του Μ.Κ αποτελεί επιστροφή στους µετόχους της 
ονοµαστικής αξίας των µετοχών τους ή τµήµατος της αξίας αυτής, χωρίς 
να επέρχεται µείωση του µετοχικού κεφαλαίου. 
Η απόσβεση συνεπώς µπορεί να γίνει µόνο από τα κέρδη της χρήσεως η µε 
χρησιµοποίηση ειδικού αποθεµατικού που είχε σχηµατισθεί από κέρδη 
προηγούµενων χρήσεων. Με τον τρόπο αυτό δεν θίγεται η ακεραιότητα 
του Μ.Κ παρόλο που ουσιαστικά µε την απόσβεση επέρχεται µείωση της 
συνολικής καθαρής θέσεως. 
Η απόσβεση διακρίνεται σε ολική, όταν αποσβένεται ολόκληρο το Μ.Κ ή 
σε µερική, όταν αποσβένεται τµήµα του. Η τελευταία µπορεί να 
πραγµατοποιηθεί είτε µε την απόσβεση ολόκληρης της ονοµαστικής αξίας 
ενός αριθµού µετοχών, είτε µε την απόσβεση τµήµατος της ονοµαστικής 
αξίας όλων των µετοχών. 
Κατά την απόσβεση του Μ.Κ σε αντικατάσταση των µετοχών που 
αποσβένονται χορηγούνται µετοχές επικαρπίας οι οποίες δεν έχουν 
ονοµαστική αξία, εξακολουθούν όµως να παρέχουν στο µέτοχο όλα τα 
δικαιώµατα τα οποία του παρείχαν οι αποσβεσθείς µετοχές εκτός από: 

• Το δικαίωµα συµµετοχής στη διανοµή πρώτου µερίσµατος 
(εξακολουθεί όµως να υφίσταται δικαίωµα συµµετοχής στη διανοµή 
µερίσµατος πέρα του πρώτου), και 

• Το δικαίωµα συµµετοχής στη διανοµή του Μ.Κ σε περίπτωση 
λύσεως της εταιρείας, ενώ διατηρούν δικαίωµα συµµετοχής στη 
διαµονή των αποθεµατικών. 

Μετοχές επικαρπίας δεν εκδίδονται όταν πρόκειται για µερική απόσβεση 
του Μ.Κ µε µείωση της ονοµαστικής αξίας όλων των µετοχών. 
Η απόσβεση του Μ.Κ φανερώνει οικονοµική ευρωστία της εταιρείας και 
γι’ αυτό πολλές φορές κυρίως για λόγους γοήτρου. 
Εφαρµόζεται όµως και σε επιχειρήσεις οι οποίες έχουν συσταθεί µε 
περιορισµένη χρονική διάρκεια, όπως π.χ όταν γίνεται κατά παραχώρηση 
εκµετάλλευση στοιχείων που ανήκουν σε τρίτους και τα οποία, µετά την 
περέλευση του συµβατικού χρόνου, η εκµεταλλεύτρια επιχείρηση 
υποχρεούται να τα επιστρέψει. Στην περίπτωση αυτή µπορεί να επιδιωχθεί 
απόσβεση του κεφαλαίου στον χρόνο που διαρκεί η εκµετάλλευση. 
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Οι λογιστικές εγγραφές, που δεν παρουσιάζουν δυσχέρειες, 
υποδεικνύονται  στη συνέχεια, υποθέτοντας ότι η εταιρεία Ω αποσβένει 
καταβληµένο κεφάλαιο €20.000, από τα οποία τα €14.000 κοινών µετοχών 
και τα €6.000 προνοµιούχων µετοχών. 
           
α ) Απόσβεση κεφαλαίου από τα καθαρά κέρδη 
88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ                             20.000 
88.99    Κέρδη προς διάθεση  
     53    ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ                                                         20.000 
     53.16  Μέτοχοι-αξία µετοχών τους προς απόσβεση Μ.Κ  
53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ                                                    20.000 
53.16 Μέτοχοι-αξία µετοχών τους προς απόσβεση Μ.Κ 
      38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ                                                   20.000 
      38.00 Ταµείο  
40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ                                                                      20.000 
40.00 Καταβληµένο ΜΚ κοινών µετοχών                  14.000 
40.01 Καταβληµένο ΜΚ προνοµιούχων µετχων.         6.000 
     40      ΚΕΦΑΛΑΙΟ                                                                         20.000 
     40.04  Κοινό Μ.Κ αποσβεσµένο                            14.000 
     40.05  Προνοµιούχο Μ.Κ αποσβεσµένο                  6.000 
04 ∆ΙΑΦΟΡΟΙ ΛΟΓ/ΜΟΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ  
     ΧΡΕΩΣΤΙΚΟΙ                                                                     1.000 
04.ΧΧ Μετοχές Επικαρπίας 
      08  ∆ΙΑΦΟΡΟΙ ΛΟΓΑ/ΜΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ 
            ΠΙΣΤΩΤΙΚΟΙ                                                                             1.000  
      08   Κοµιστές µετοχών επικαρπίας                                                
 
β ) Απόσβεση κεφαλαίου από σχηµατισµένο αποθεµατικό 
 
Για να κατανοηθούν οι εγγραφές που ακολουθούν, θα πρέπει να 
υπενθυµίσουµε ότι το ΕΓΛΣ ακολουθεί την αρχή ότι κάθε χρησιµοποίηση 
αποθεµατικού, όπως και κάθε σχηµατισµός αποθεµατικού, πρέπει να 
εµφανίζεται στον λογαριασµό διαθέσεως αποτελεσµάτων. 
Εφόσον το χρησιµοποιούµενο αποθεµατικό είχε σχηµατισθεί πριν από την 
εφαρµογή του Ν. 2065/92, η Α.Ε θα πρέπει να καταβάλει φόρο προς 5% 
επί του ποσού που προκύπτει από την αναγωγή που σε κέρδος πριν από 
την φορολογία στην οποία είχε υποβληθεί. 
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Έστω ότι η Α.Ε «Ω» αποφασίζει να αποσβέσει τµήµα του µετοχικού 
κεφαλαίου της αποσύροντας και αντικαθιστώντας µε µετοχές επικαρπίας 
4.000 κοινές µετοχές ονοµαστικής αξίας €25 κάθε µια. 
 
Εγγραφές: 
 
41.05  Έκτακτα αποθεµατικά                                                   100.000 
41.05.ΧΧ  Έκτακτο αποθεµατικό για απόσβεση Μ.Κ                                
     88.07  Λογαριασµός αποθεµατικών προς διάθεση                       100.000 
88.07 Λογαριασµός αποθεµατικών προς διάθεση                   100.000 
     53.16  Μέτοχοι, αξία µετοχών τους προς απόσβεση Μ.Κ            100.000 
53.16  Μέτοχοι, αξία µετοχών τους προς απόσβεση Μ.Κ       100.000 
     38.00 Ταµείο                                                                                 100.000 
40.00  Μετοχικό κεφάλαιο καταβεβληµένο κοινών µετοχών  100.000 
     40.04 Κοινό Μ.Κ αποσβεσµένο                                                   100.000   
04.ΧΧ Μετοχές επικαρπίας                                                          4.000 
     08.ΧΧ Κοµιστές µετοχών επικαρπίας                                              4.000 
 
 
 Σηµειώνεται ότι, κατά την εφαρµογή του ΕΓΛΣ, η µεταφορά του ποσού 
σε πίστωση των µετοχών, δεν γίνεται απευθείας από τον λογαριασµό 
88.07, αλλά προηγείται διέλευση του από τον λογαριασµό 88.99 «Κέρδη 
προς διάθεση». 
 
1. Απόσβεση του µετοχικού κεφαλαίου ανώνυµης εταιρείας είναι η 
απόδοση στους µετόχους της της ονοµαστικής αξίας των µετοχών τους, η 
οποία προβλέπεται από το καταστατικό και γίνεται, είτε από τα προς 
διάθεση κέρδη, είτε από αποθεµατικά της εταιρείας. 
 
2.Σε περίπτωση αποσβέσεως του µετοχικού κεφαλαίου ανώνυµης 
εταιρείας εφαρµόζονται τα ακόλουθα: 
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α. Με το ποσό της αποσβέσεως του µετοχικού κεφαλαίου, που 
αποφασίζεται νοµότυπα, χρεώνεται ο λογαριασµός 88.99 «κέρδη προς 
διάθεση», µε πίστωση του λογαριασµού 53.16 «µέτοχοι αξία µετοχών τους 
προς απόδοση λόγω αποσβέσεως ή µειώσεως του κεφαλαίου». Ο 
λογαριασµός 53.16 εξισώνεται µε την καταβολή στους µετόχους των 
σχετικών ποσών. 
 
β. Σε περίπτωση που η απόσβεση ή µέρος αυτής γίνεται µε χρησιµοποίηση 
αποθεµατικών, τα σχετικά ποσά µεταφέρονται προηγούµενα από τους 
οικείους υπολογαριασµούς του 41 στο λογαριασµό 88.07 «λογαριασµός 
αποθεµατικών προς διάθεση». 
 
γ. Με το ποσό της αποσβέσεως χρεώνεται ο λογαριασµός 40.00 ή 40.01 
κατά περίπτωση, µε αντίστοιχη πίστωση του λογαριασµού 40.04 «κοινό 
µετοχικό κεφάλαιο αποσβεσµένο» ή 40.05 «προνοµιούχο µετοχικό 
κεφάλαιο αποσβεσµένο». 
 
δ. Οι µετοχές επικαρπίας, που εκδίδονται σε αντικατάσταση των µετοχών 
που ακυρώνονται, καταχωρούνται σε λογαριασµούς τάξεως (λογ. 04 και 
08). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 28 - 
 

1.12 ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΣΤΗΝ ΑΠΟΣΒΕΣΗ ΤΩΝ ΕΠΙΣΦΑΛΩΝ 
ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (Ν.3296/04) 

 
 
Προυποθέσεις καθεστώτος µέχρι 31.12.04: 
• Απόδειξη ύπαρξης επισφαλούς απαίτησης και αφερεγγυότητας πελάτη. 
• Βάρος απώλειας απαιτήσεως µε υπαιτιότητα επιχείρησης. 
∆ικαιολογητικά: 
o Όλες οι επίσιµες οικονοµικές καταστάσεις 
o Τελεσίδικη δικαστική απόφαση για εξόφληση οφειλής από πελάτη 
o Πιστοποιητικό υποθηκοφυλακίου για τα περουσιακά στοιχεία της 
επιχείρησης. 
o Αντίγραφο συµβολαιογραφικής πράξης για πλειστηριασµό της 
περιουσίας του οφειλέτη. 
Οι παραπάνω προυποθέσεις θα έπρεπε να συντρέχουν αθροιστικά 
προκειµένου να διαγραφεί οριστικά µία απαίτηση ως µη εισπράξιµη µε 
χρέωση του ΕΓΛΣ 86.02 «έκτακτα κέρδη ή ζηµίες». 
 
 
Προυποθέσεις Ν.3296/04 ισχύουσες από 1.1.05: 
Επιτρέπεται ο σχηµατισµός πρόβλεψης σε ποσοστό 0,5% επί της 
αναγραφόµενης αξίας στα τιµολόγια πώλησης ή παροχής υπηρεσιών 
αποκλειστικά προς επιτηδευµατίες, µετά την αφαίρεση: 
• Τυχόν επιστροφών ή εκπτώσεων 
• Της αξίας των πωλήσεων ή παροχής υπηρεσιών προς το ∆ηµόσιο, 
ΝΠ∆∆, κα. 
• Ποσών ειδικών φόρων κατανάλωσης (π.χ. πετρελαοειδών, καπνού,κα...) 
Στην ανωτέρω πρόβλεψη δεν συνυπολογίζονται τα έσοδα από λιανικές 
πωλήσεις ή παροχή υπηρεσιών προς ιδιώτες και οι χονδρικές πωλήσεις για 
τις οποίες δεν έχει εκδοθεί τιµολόγιο πώλησης. 
Ο σχηµατισµός πρόβλεψης ανέρχεται σε ποσοστό 1% επί της 
αναγραφόµενης στις αποδείξεις αξίας για τις ακόλουθες επιχειρήσεις: 
• Εµπορικές επιχειρήσεις που διενεργούν πωλήσεις επί πιστώσει διαρκών 
καταναλωτικών αγαθών 
• Επιχειρήσεις σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, ύδρευσης-αποχέτευσης, 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας και συνδροµητικών τηλεοπτικών 
σταθµών. 
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Το ποσό των ανωτέρω προβλέψεων συναθροιζόµενο µε τον λογαριασµό 
«προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις» προγενέστερων χρήσεων, δεν 
πρέπει να υπερβαίνει το 35% του χρεωστικού υπολοίπου του ΕΓΛΣ 30 
«πελάτες» στο τέλος έκαστης χρήσης. 
Εµφάνιση πρόβλεψης: 
Χρέωση 83.11 «προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις» 
Πίστωση 44.11 «προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις» 
∆ιαγραφή ανεπίδεκτων πελατών: 
Χρέωση 44.11 «προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις» 
Πίστωση οικίων λογαριασµών απαιτήσεων. 
Η επιχείρηση οφείλει να γνωστοποιεί την διαγραφή των πελατών της 
χωρίς ένδικα µέσα σε αυτούς και στην αρµόδια ∆ΟΥ (άρθρο 20 ΚΒΣ) για 
ποσά άνω των €1000. 
Τα υπερβαίνοντα της πρόβλεψης ποσά, επισφαλών πελατών που δεν 
καλύπτονται από ένδικα µέσα, εµπίπτουν στις διατάξεις του Ν.3091, όπου 
και αποσβένονται οριστικά. 
Το ποσό του 44.11 δεν υπάγεται σε φόρο εισοδήµατος εκτός και αν στο 
τέλος έκαστης 5ετίας (αρχοµένης από 1.200) υφίσταται υπόλοιπο, όπου 
και µεταφέρεται στα ακαθάριστα έσοδα της επόµενης χρήσης. 
Η µετάβαση στο νέο καθεστώς θα γίνει µε φορολόγηση 25% του ποσού 
του 44.11 του πρώτου ισολογισµού που θα συνταχθεί µετά την 31.12.04 
που είχε σχηµατιστεί µε βάση τον Ν.3091/02. 
Η καταβολή του φόρου θα γίνει µε την υποβολή δήλωσης εντός 2 µηνών 
από τη λήξη της προθεσµίας σύνταξης του ισολογισµού σε 3 διµηνιαίες 
δόσεις. Σε περίπτωση διανοµής ή κεφαλαιοποίησης του υπολοίπου δεν θα 
αποδοθεί φόρος εισοδήµατος.   
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1.13 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
 

Το καθαρό  εισόδηµα των επιχειρήσεων που τηρούν επαρκή και ακριβή 
βιβλία και στοιχεία Β  και  Γ  κατηγορίας , βρίσκεται λογιστικά µε 
έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα µιας σειράς εξόδων. Οι αποσβέσεις 
είναι ένα απ’ αυτά.  
Από τα ακαθάριστα έσοδα εκπίπτουν, οι αποσβέσεις που 
πραγµατοποιήθηκαν µέσα στη χρήση για   κάλυψη της φθοράς των κάθε 
είδους παγίου συναφούς  µε τη λειτουργία της επιχείρησης και γενικά κάθε 
κινητής ή ακίνητης περιουσίας της επιχείρησης, εφόσον  έγιναν µε 
οριστικές εγγραφές, σύµφωνα µε όσα ορίζονται  στον Κ.Β.Σ  για κάθε 
επιχείρηση.  
Για τον υπολογισµό των αποσβέσεων των πάγιων περιουσιακών στοιχείων 
οι επιχειρήσεις δύνανται να χρησιµοποιούν είτε τον κατώτερο είτε τον 
ανώτερο συντελεστή απόσβεσης και δεν έχουν τη δυνατότητα να 
χρησιµοποιούν κάποιο συντελεστή απόσβεσης ο οποίος βρίσκεται µεταξύ 
του κατώτερου και του ανώτερου.  
Η επιλογή του κατώτερου ή του ανώτερου συντελεστή απόσβεσης 
υποχρεωτικά αφορά όλα τα πάγια περιουσιακά στοιχεία τα οποία ανήκουν 
στην ίδια κατηγορία και είναι δεσµευτική µέχρι την πλήρη απόσβεσή 
τους.  
 
1.13.1 ∆ηλαδή οι επιχειρήσεις και οι ελεύθεροι επαγγελµατίες: 
 α) δεν έχουν τη δυνατότητα για ορισµένα από τα πάγια περιουσιακά 
στοιχεία που ανήκουν στην ίδια κατηγορία να επιλέξουν τον κατώτερο 
συντελεστή απόσβεσης και για τα υπόλοιπα τον ανώτερο.  
β) εφόσον επιλέξουν συντελεστή απόσβεσης, π.χ. τον κατώτερο, αυτόν θα 
χρησιµοποιούν µέχρι την πλήρη απόσβεση των συγκεκριµένων πάγιων 
περιουσιακών στοιχείων. 
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1.14 ΠΑΓΙΑ ΤΗΣ Ι∆ΙΑΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΠΟΥ ΑΠΟΚΤΩΝΤΑΙ ΣΕ 
ΕΠΟΜΕΝΗ ΠΕΡΙΟ∆Ο. 

 
Όµως  τα πάγια περιουσιακά στοιχεία της ίδιας κατηγορίας που 
αποκτώνται σε κάθε επόµενη διαχειριστική χρήση οι επιχειρήσεις µπορούν 
να επιλέξουν είτε τον κατώτερο είτε τον ανώτερο συντελεστή απόσβεσης, 
χωρίς να δεσµεύονται από τις προηγούµενες επιλογές τους σε 
προγενέστερες διαχειριστικές χρήσεις για την απόσβεση των πάγιων 
περιουσιακών στοιχείων αυτής της κατηγορίας. Για την εφαρµογή των 
παραπάνω ως κατηγορία πάγιων περιουσιακών στοιχείων νοείται η 
τελευταία υπό διάκριση αυτών, όπως ορίζεται στο Π.∆. 299/2003. 
 
Για τα   πάγια περιουσιακά στοιχεία που έχουν αποκτηθεί µέχρι και 
31/12/1997, καθώς και εκείνα που αποκτώνται από  1/1/1998 και µετά οι 
αποσβέσεις διενεργούνται µε τη σταθερή µέθοδο. 
 
Κατ΄ εξαίρεση ορίζεται ότι για τα καινούργια µηχανήµατα και τον 
καινούργιο λοιπό µηχανολογικό ή τεχνικό εξοπλισµό παραγωγής που 
αποκτούν από 1/1/1998 και µετά οι βιοµηχανικές, βιοτεχνικές, 
µεταλλευτικές, λατοµικές και οι µικτές αυτών επιχειρήσεις οι αποσβέσεις 
διενεργούνται είτε µε τη σταθερή µέθοδο, όπως δηλαδή ορίζεται µε την 
προηγούµενη παράγραφο, είτε µε τη φθίνουσα µέθοδο, η µέθοδος δε 
απόσβεσης που θα επιλεγεί θα εφαρµόζεται κατά πάγιο τρόπο. 
 
Η επιλογή της σταθερής ή της φθίνουσας µεθόδου απόσβεσης 
υποχρεωτικά αφορά όλα τα πάγια περιουσιακά στοιχεία αυτής της 
κατηγορίας και είναι δεσµευτική µέχρι την πλήρη απόσβεσή τους. 
 
∆ηλαδή οι συγκεκριµένες επιχειρήσεις:  
α) δεν έχουν τη δυνατότητα για ορισµένα από τα πάγια περιουσιακά 
στοιχεία αυτής της κατηγορίας να επιλέξουν τη σταθερή µέθοδο 
απόσβεσης και για τα υπόλοιπα τη φθίνουσα . 
β) εφόσον επιλέξουν µέθοδο απόσβεσης, έστω τη φθίνουσα, αυτήν θα 
χρησιµοποιούν µέχρι την πλήρη απόσβεση των πάγιων περιουσιακών 
στοιχείων αυτής της κατηγορίας. 
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Ωστόσο αν π.χ. µια βιοµηχανική επιχείρηση κατά τη διαχειριστική χρήση 
1/1 - 31/12/2003 αποκτήσει καινούργια µηχανήµατα και επιλέξει γι΄ αυτά 
τη σταθερή µέθοδο απόσβεσης και σε κάποια επόµενη διαχειριστική 
χρήση αποκτήσει είτε καινούργια µηχανήµατα είτε καινούργιο λοιπό 
µηχανολογικό ή τεχνικό εξοπλισµό παραγωγής είτε και τα δύο, για την 
απόσβεση των νέων παγίων που ανήκουν στην ίδια κατηγορία µπορεί να 
επιλέξει είτε τη σταθερή είτε τη φθίνουσα µέθοδο απόσβεσης.  

Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία των επιχειρήσεων και των ελεύθερων 
επαγγελµατιών των οποίων η ωφέλιµη διάρκεια ζωής είναι περιορισµένη 
και πάντως µεγαλύτερη από ένα έτος και για τα οποία δεν ορίζεται µε τις 
διατάξεις του Π.∆. 299/2003  κατώτερος και ανώτερος συντελεστής 
απόσβεσης, θα αποσβένονται µε βάση την ωφέλιµη διάρκεια ζωής τους.  

Τούτο σηµαίνει ότι για τα συγκεκριµένα πάγια περιουσιακά στοιχεία δεν 
θα υπάρχει δυνατότητα επιλογής κατώτερου ή ανώτερου συντελεστή 
απόσβεσης, καθόσον αυτά θα αποσβένονται υποχρεωτικά µε το 
συντελεστή απόσβεσης που θα προκύπτει µε βάση την αποσβεστέα αξία 
και την ωφέλιµη διάρκεια ζωής τους.  

Ανεξάρτητα από την ύπαρξη ή µη κερδών οι αποσβέσεις για τα πάγια 
περιουσιακά στοιχεία πρέπει να διενεργούνται, και µάλιστα µε τους 
συντελεστές που έχουν θεσπιστεί , και να βαρύνουν τα αποτελέσµατα κάθε 
διαχειριστικής χρήσης.  

Σε άλλη περίπτωση, αν δηλαδή διενεργηθούν αποσβέσεις αλλά µε 
συντελεστή µεγαλύτερο από τον προβλεπόµενο, οι επιπλέον αποσβέσεις 
δεν αναγνωρίζονται φορολογικά, ενώ αν δεν διενεργηθούν ή διενεργηθούν 
µε συντελεστή µικρότερο από τον προβλεπόµενο, η επιχείρηση χάνει το 
δικαίωµα να πραγµατοποιήσει στο µέλλον τις αποσβέσεις που όφειλε να 
διενεργήσει και δεν διενέργησε.  

Από τον κανόνα αυτό  εξαιρούνται  οι νέες επιχειρήσεις για τις τρεις (3) 
πρώτες διαχειριστικές χρήσεις που ακολουθούν τη διαχειριστική χρήση 
εντός της οποίας άρχισαν την παραγωγική λειτουργία τους έχουν την εξής 
δυνατότητα:  
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α) είτε να µην πραγµατοποιήσουν καθόλου αποσβέσεις για τα πάγια 
περιουσιακά στοιχεία τους .  

 β) να πραγµατοποιήσουν µεν αποσβέσεις γι΄ αυτά αλλά µε συντελεστή 
µειωµένο κατά το 50% εκείνου που προβλέπεται.  

∆ηλαδή αν προβλέπεται για κάποιο πάγιο κατώτερος συντελεστής 
απόσβεσης οκτώ τοις εκατό (8%) και ανώτερος δώδεκα τοις εκατό (12%) 
και η επιχείρηση επιλέξει τον κατώτερο συντελεστή, θα πρέπει να 
διενεργήσει αποσβέσεις γι΄ αυτό µε συντελεστή τέσσερα τοις εκατό 
4%(µείον 50%).  

Προσοχή η επιλογή της µη διενέργειας ή της διενέργειας µειωµένων 
αποσβέσεων αφορά αφενός όλα τα πάγια περιουσιακά στοιχεία (δηλαδή 
είτε δεν θα διενεργηθούν αποσβέσεις για κανένα πάγιο περιουσιακό 
στοιχείο είτε θα διενεργηθούν για όλα µε το µισό του προβλεπόµενου 
συντελεστή) και αφετέρου όλες τις διαχειριστικές χρήσεις (δηλαδή η 
επιχείρηση δεν θα διενεργήσει αποσβέσεις ή θα διενεργήσει τις 
προβλεπόµενες µειωµένες αποσβέσεις και στις τρεις - 3 - διαχειριστικές 
χρήσεις).  

Επισηµαίνεται ότι για τη διαχειριστική χρήση εντός της οποίας οι 
επιχειρήσεις αρχίζουν την παραγωγική λειτουργία τους θα πρέπει να 
διενεργήσουν κανονικά αποσβέσεις για τα πάγια περιουσιακά στοιχεία 
τους, δεδοµένου ότι όσα αναφέρονται  πιο πάνω επιλογή αφορά τις τρεις 
(3) πρώτες διαχειριστικές χρήσεις που έπονται αυτής της διαχειριστικής 
χρήσης.  

1.14.1 Για την εφαρµογή των παραπάνω ως νέες επιχειρήσεις 
θεωρούνται οι ακόλουθες:  

1) Εκείνες οι οποίες ιδρύονται από 1/1/2003 και µετά.  

2) Εκείνες οι οποίες έχουν ιδρυθεί πριν από την πιο πάνω ηµεροµηνία και 
των οποίων η διαχειριστική χρήση που αρχίζει από την 1.1.2003 και µετά 
εµπίπτει στις προαναφερόµενες τρεις (3) διαχειριστικές χρήσεις.  

3) Εκείνες οι οποίες από 1/1/2003 και µετά ιδρύουν υποκατάστηµα.  
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4) Εκείνες οι οποίες έχουν ιδρύσει υποκατάστηµα πριν από την 1/1/2003 
και των οποίων η διαχειριστική χρήση που αρχίζει από την 1/1/2003 και 
µετά εµπίπτει στις προαναφερόµενες τρεις (3) διαχειριστικές χρήσεις.  

5) Εκείνες οι οποίες από 1/1/2003 και µετά ιδρύουν αυτοτελή κλάδο ή 
αρχίζουν την άσκηση δραστηριότητας µε αυτοτελή οργάνωση, χωρίς να 
ιδρύουν υποκατάστηµα.  

Παράδειγµα: Μια βιοµηχανική επιχείρηση ιδρύει µια νέα παραγωγική 
µονάδα η οποία κατασκευάζει προϊόντα όµοια µε αυτά που ήδη 
παράγονται ή νέα προϊόντα ή µια ξενοδοχειακή επιχείρηση ανεγείρει και 
άλλο ξενοδοχειακό συγκρότηµα δίπλα στο ήδη υφιστάµενο ή µια εταιρία 
κινητής τηλεφωνίας αρχίζει να παρέχει υπηρεσίες σταθερής τηλεφωνίας. 

6) Εκείνες οι οποίες έχουν ιδρύσει αυτοτελή κλάδο ή έχουν αρχίσει την 
άσκηση δραστηριότητας µε αυτοτελή οργάνωση, χωρίς να ιδρύουν 
υποκατάστηµα, πριν από την 1/1/2003 και των οποίων η διαχειριστική 
χρήση που αρχίζει από την 1/1/2003 και µετά εµπίπτει στις 
προαναφερόµενες τρεις (3) διαχειριστικές χρήσεις. 
 
Την επιλογή την οποία θα προκρίνουν υποχρεούνται να την ακολουθήσουν 
για όλα τα πάγια περιουσιακά στοιχεία τους και δεν µπορούν να τη 
µεταβάλλουν κατά τις ως άνω διαχειριστικές χρήσεις τους. 
 
∆ηλαδή, στην περίπτωση κατά την οποία επιλέξουν, έστω, τη µη 
διενέργεια αποσβέσεων επί των παγίων περιουσιακών στοιχείων τους, δεν 
θα διενεργούν αποσβέσεις επί όλων των παγίων περιουσιακών στοιχείων 
τους και κατά τις τρεις (3) παραπάνω διαχειριστικές χρήσεις τους. 
  
Στις πιο πάνω περιπτώσεις 3, 4, 5 και 6  οι επιχειρήσεις θεωρούνται νέες 
µόνον όσον αφορά το υποκατάστηµα και τον αυτοτελή κλάδο ή τη νέα 
δραστηριότητα µε αυτοτελή οργάνωση αντίστοιχα, οπότε η επιλογή της µη 
διενέργειας ή διενέργειας µειωµένων αποσβέσεων θα αφορά µόνο τα πάγια 
του υποκαταστήµατος κ.λπ. 
 
Στις ασώµατες ακινητοποιήσεις και στα έξοδα πρώτης εγκατάστασης των 
νέων επιχειρήσεων δεν παρέχεται η δυνατότητα µη διενέργειας ή 
διενέργειας αποσβέσεων µε το χαµηλό συντελεστή. 
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1.15 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΑΠΟΣΒΕΣΕΩΝ 
 

Οι  αποσβέσεις που υπολογίζονται µε τον προβλεπόµενο συντελεστή είναι 
αποσβέσεις ενός έτους ή µε άλλα λόγια δώδεκα (12) µηνών, οπότε αν 
κάποιο πάγιο κατά τη διάρκεια της διαχειριστικής χρήσης χρησιµοποιηθεί 
ή λειτουργήσει για χρονικό διάστηµα µικρότερο από δώδεκα (12) µήνες 
(π.χ. επειδή αγοράστηκε και τέθηκε σε λειτουργία τον 3ο µήνα της 
12µηνης διαχειριστικής χρήσης ή επειδή πουλήθηκε το 10ο µήνα της 
12µηνης διαχειριστικής χρήσης, οι αποσβέσεις που θα υπολογιστούν γι΄ 
αυτό µε τον προβλεπόµενο συντελεστή θα περιοριστούν στα 10/12 αυτών. 
Σηµειώνεται ότι στο χρονικό διάστηµα χρησιµοποίησης ή λειτουργίας του 
παγίου περιλαµβάνεται και ο µήνας που αυτό άρχισε να χρησιµοποιείται ή 
να λειτουργεί, χωρίς να ενδιαφέρει ο αριθµός των ηµερών που 
χρησιµοποιήθηκε ή λειτούργησε το µήνα αυτό.  
Κατά την ίδια έννοια αν κάποιο πάγιο κατά τη διάρκεια της διαχειριστικής 
χρήσης χρησιµοποιηθεί ή λειτουργήσει για χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο 
από δώδεκα (12) µήνες, έστω για δεκαπέντε (15) µήνες, όπως συµβαίνει 
π.χ. στην περίπτωση της υπερδωδεκάµηνης διαχειριστικής χρήσης, οι 
αποσβέσεις που θα υπολογιστούν γι΄ αυτό µε τον προβλεπόµενο 
συντελεστή θα προσαυξηθούν κατά τα 3/12 αυτών, δηλαδή θα ανέλθουν 
στα 15/12 των ετήσιων αποσβέσεων.  
 
1.Έξοδα ίδρυσης και πρώτης εγκατάστασης   
Τα έξοδα ίδρυσης –οργάνωσης ,η φήµη , τα διπλώµατα ευρεσιτεχνίας 
(λογαριασµός 16 λογιστικού σχεδίου) µπορούν να αποσβεστούν  σε µία 
χρήση ή ισόποσα δηλαδή έστω και την τελευταία µέρα του µήνα που 
κλίνει η χρήση εάν  έχουν καταχωρηθεί ως αξία στα βιβλία της 
επιχείρησης. ∆ηλαδή εάν επιθυµούµε την απόσβεση τους σε 5 έτη(όχι 
πέραν της πενταετίας) θα κάνουµε απόσβεση 20% πάνω στην καθαρή  
αξία .(αρ 31 ν.2238/1994) 
 
2. Περιουσιακά στοιχεία αξίας µέχρι 1200 ευρώ (από 1/1/2005) 
Πάγια περιουσιακά στοιχεία η αξία κτήσης εκάστου των οποίων είναι 
µέχρι χίλια διακόσια (1200) € δύνανται να αποσβένονται εξ΄ ολοκλήρου, 
δηλαδή κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%), µέσα στη διαχειριστική 
χρήση κατά την οποία χρησιµοποιήθηκαν ή τέθηκαν σε λειτουργία για 
πρώτη φορά.  
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∆ηλαδή η εφάπαξ απόσβεση των εν λόγω παγίων δεν είναι υποχρεωτική, 
αλλά δυνητική. Συνεπώς κάθε πάγιο περιουσιακό στοιχείο του οποίου η 
αξία κτήσης είναι µέχρι αυτό το όριο µπορεί να αποσβεστεί είτε εφάπαξ 
στη εν λόγω διαχειριστική χρήση είτε τµηµατικά . 

Σηµειώνεται ότι η επιλογή της εφάπαξ ή τµηµατικής απόσβεσης αφορά 
κάθε πάγιο αυτής της κατηγορίας ξεχωριστά, πράγµα που σηµαίνει ότι οι 
επιχειρήσεις έχουν τη δυνατότητα ορισµένα από αυτά τα πάγια (αξίας 
κτήσης το καθένα µέχρι 1200 €) να τα αποσβένουν εφάπαξ στη 
συγκεκριµένη διαχειριστική χρήση και άλλα να τα αποσβένουν τµηµατικά 
σύµφωνα µε τις οικείες διατάξεις.  

Επιπλέον σηµειώνεται ότι το µοναδικό κριτήριο για την εφάπαξ απόσβεση 
κάθε τέτοιου παγίου είναι η αξία κτήσης του και µόνο. `Αρα η απόκτηση 
πολλών τέτοιων παγίων µε ένα στοιχείο, π.χ. µε ένα Τ.Π. - ∆.Α., δεν 
επηρεάζει τη δυνατότητα των επιχειρήσεων να αποσβέσουν το καθένα από 
αυτά είτε εφάπαξ είτε τµηµατικά. 

3.Αποσβέσεις Η/Υ και λογισµικού  
H απόσβεση των Η.Υ. και του λογισµικού τους µπορεί να γίνεται εφάπαξ 
µέσα στη διαχειριστική χρήση κατά την οποία τέθηκαν σε λειτουργία για 
πρώτη φορά. 

4. Εργαλεία και ανταλλακτικά µηχανηµάτων   
Τα εργαλεία και τα ανταλλακτικά των µηχανηµάτων που 
χρησιµοποιούνται από τις επιχειρήσεις και τους ελεύθερους επαγγελµατίες 
αποσβένονται εφάπαξ, δηλαδή κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%), 
µέσα στη διαχειριστική χρήση κατά την οποία χρησιµοποιήθηκαν για 
πρώτη φορά. Σηµειώνεται ότι η εφάπαξ απόσβεση των εν λόγω παγίων 
είναι υποχρεωτική και οι επιχειρήσεις δεν έχουν τη δυνατότητα να τα 
αποσβέσουν τµηµατικά. 

5. Περιουσιακά στοιχεία που δεν χρησιµοποιούνται παραγωγικά  
Όσον αφορά τα πάγια περιουσιακά στοιχεία τα οποία δεν 
χρησιµοποιούνται παραγωγικά για τις ανάγκες της βασικής 
επαγγελµατικής δραστηριότητας της επιχείρησης ούτε και για τις τυχόν 
παρεπόµενες ασχολίες της, δηλαδή εκείνα τα οποία έχουν τεθεί εκτός 
εκµετάλλευσης, γι΄ αυτά και για το χρονικό διάστηµα που είναι εκτός 
εκµετάλλευσης δεν θα υπολογίζονται αποσβέσεις. 
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6. Πάγια περιουσιακά στοιχεία των επιχειρήσεων που λειτουργούν εποχιακά 
Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία των επιχειρήσεων που λειτουργούν 
εποχιακά, δηλαδή των επιχειρήσεων που λειτουργούν συγκεκριµένους 
µήνες κάθε διαχειριστική χρήση (π.χ. ξενοδοχειακές, τυποποίησης 
αγροτικών προϊόντων κ.λπ.), θα υπολογίζονται αποσβέσεις για όλους τους 
µήνες της διαχειριστικής χρήσης, δεδοµένου ότι η µη χρησιµοποίηση των 
παγίων τους για όλους τους µήνες της διαχειριστικής χρήσης οφείλεται 
στον τρόπο λειτουργίας τους και δεν είναι επιλογή των επιχειρήσεων. 

7. Ιδιοχρησιµοποίηση παγίου  
Εάν π.χ. κάποιο οικοδόµηµα ιδιοχρησιµοποιείται, οπότε προκύπτει 
εισόδηµα από ιδιόχρηση, και υπό την προϋπόθεση ότι το καθαρό εισόδηµα 
από την ιδιόχρηση αυτή προσδιορίζεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε. (κατά τις οποίες από το ακαθάριστο εισόδηµα από 
ιδιόχρηση εκπίπτουν µεταξύ των άλλων και αποσβέσεις, οι οποίες 
υπολογίζονται µε συντελεστή 3% ή 5% επί του ακαθάριστου εισοδήµατος 
ανάλογα µε τη χρήση του οικοδοµήµατος σύµφωνα µε ν. 3522  οι 
αποσβέσεις αυτές αφαιρούνται από τις αποσβέσεις που υπολογίζονται για 
το οικοδόµηµα µε βάση τις διατάξεις του παρόντος άρθρου, οπότε από το 
ακαθάριστο εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις εκπίπτει το 
υπολειπόµενο τµήµα των αποσβέσεων. 
  
Τα παραπάνω έχουν εφαρµογή για τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν 
ατοµική επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελµα, καθώς και για τους υπόχρεους 
της παρ. 4 του άρθρου 2 (Ο.Ε., Ε.Ε. κ.λπ.) που τηρούν βιβλία Β΄ 
κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 
 
*Ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) για αποσβέσεις σε οικοδοµές οι οποίες 
χρησιµοποιούνται ως κατοικίες, οικοτροφεία, σχολεία, φροντιστήρια, 
αίθουσες κινηµατογράφων ή θεάτρων, ξενοδοχεία, νοσοκοµεία ή κλινικές 
και ποσοστό τρία τοις εκατό (3%) για οικοδοµές οι οποίες 
χρησιµοποιούνται για άλλες χρήσεις. 
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Παράδειγµα: Η εµπορική εταιρία Α & Σία Ο.Ε έχει ιδιόκτητο ακίνητο που 
το χρησιµοποιεί ως κατάστηµα αξίας κτήσης 300.000€ (συντελεστής 
απόσβεσης 3%) και το ετήσιο τεκµαρτό ενοίκιο υπολογίζεται στο ποσό 
20.000€. Στην περίπτωση αυτή, οι ετήσιες αποσβέσεις που απεικονίζονται 
στα βιβλία είναι: 
300.000 x 3% = 9.000 €. Οι φορολογικά αναγνωρίσιµες αποσβέσεις είναι: 
 9.000 – 20.000x 3% (λόγω καταστήµατος) = 8.400€. Οι αποσβέσεις 600€ 
δεν αναγνωρίζονται φορολογικά και δηλώνονται ως λογιστική διαφορά σε 
περίπτωση ελέγχου. 
 
8. Οικιακές συσκευές και συστήµατα χρήσης φυσικού αερίου   
 Για τα συγκεκριµένα πάγια περιουσιακά στοιχεία προβλέπεται απόσβεση 
µόνο του εβδοµήντα πέντε τοις εκατό 75% της αξίας τους.  
   
9. Αποσβέσεις µικρότερες του 10% της αξίας κτήσης  
Κατά τη διαχειριστική χρήση που η αναπόσβεστη αξία των πάγιων 
περιουσιακών στοιχείων, αφού µειωθεί και µε τις αποσβέσεις που 
αντιστοιχούν σε αυτή τη διαχειριστική χρήση (δηλαδή κάνω τις 
αποσβέσεις της χρήσης που οφείλω να κάνω και αυτό που αποµένει), είναι 
µικρότερη από το ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) της αξίας κτήσης 
(προσαυξηµένης µε τις δαπάνες προσθηκών ή βελτιώσεων) ή της 
αναπροσαρµοσµένης αξίας τους, ολόκληρο το ποσό της αναπόσβεστης 
αξίας δύναται να αποσβεστεί σε αυτή τη διαχειριστική χρήση. 
 
10. Παρακράτηση κυριότητας παγίου   
Όταν η κυριότατα ενός παγίου παρακρατείται από τον πωλητή του µέχρι 
να εξοφληθεί η αξία του παγίου αυτού στοιχείου η επιχείρηση  δεν έχει 
δικαίωµα να υπολογίζει αποσβέσεις. Οι αποσβέσεις υπολογίζονται από τη 
στιγµή που θα περιέλθει το πάγιο στην κυριότητα του. 
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11. Συγχώνευση ή µετατροπή επιχειρήσεων  
Η προερχόµενη από τη συγχώνευση ή µετατροπή µε οποιοδήποτε νόµο 
εταιρεία δεν θεωρείται νέα. Αν όµως, κατά το χρόνο του µετασχηµατισµού 
κάποια από τις συγχωνευόµενες ή η µετατρεπόµενη επιχείρηση είναι 
νέα(βλέπε ορισµό νέας επιχείρησης πιο πάνω), τότε και η προερχόµενη 
από τη συγχώνευση ή µετατροπή εταιρεία έχει το δικαίωµα, για τα πάγια 
περιουσιακά στοιχεία που εισφέρθηκαν από τις "νέες" επιχειρήσεις, είτε να 
µην ενεργεί αποσβέσεις είτε να ενεργεί µε το µειωµένο συντελεστή, 
ανάλογα µε τον τρόπο που είχε ενεργήσει (προ του µετασχηµατισµού) η 
συγχωνευθείσα ή µετατραπείσα επιχείρηση.  
Επίσης, αν µια "νέα" επιχείρηση αγοράσει, σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
άρθρου 46α του Ν. 1892/1990 (όπως προστέθηκε µε το άρθρο 14 του Ν. 
2000/1991) τα ενεργητικά στοιχεία προβληµατικής επιχείρησης, αυτή 
δικαιούται να κάνει χρήση των πιο πάνω ευεργετικών διατάξεων και για τα 
αγορασθέντα στοιχεία του ενεργητικού της προβληµατικής επιχείρησης, 
καθόσον στην περίπτωση αυτή δεν υπάρχει καθολική διαδοχή.  
Ορισµός προβληµατικής εγχείρησης σύµφωνα µε το αρ.14 του Ν. 
2000/1991. 
Επιχείρηση, που έχει αναστείλει ή διακόψει τη λειτουργία της για 
οικονοµικούς λόγους, ή είναι σε κατάσταση παύσης πληρωµών ή έχει 
πτωχεύσει ή τεθεί υπό τη διοίκηση και διαχείριση των πιστωτών ή υπό 
προσωρινή διαχείριση ή υπό εκκαθάριση οποιασδήποτε µορφής ή 
παρουσιάζει έκδηλη οικονοµική αδυναµία πληρωµής των ληξιπρόθεσµων 
οφειλών της, υποβάλλεται στην προβλεπόµενη από τα άρθρα 9 και 10 του 
νόµου αυτού εκκαθάριση, ύστερα από απόφαση του εφετείου της έδρας 
της επιχείρησης, εκδιδόµενη µε βάση τις διατάξεις του προαναφερόµενου 
άρθρου 9 του Ν. 1386/1983 και έπειτα από αίτηση πιστωτή ή πιστωτών, 
εκπροσωπούντων το 20% των ληξιπρόθεσµων υποχρεώσεών της. Ως 
παύση πληρωµών για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου, λογίζεται η µη 
πληρωµή ληξιπρόθεσµων υποχρεώσεων της επιχείρησης και πάντως 
µεγαλύτερη του ποσού των 586.940,57 ευρώ  
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12. Αποσβέσεις κατά την µετάταξη επιχειρήσεων από βιβλία α κατηγορίας 
σε βιβλία  β ή γ . 
Στην απογραφή ενάρξεως γράφονται όλα τα πάγια της επιχείρησης µε την 
αξία αγοράς τους,σε ξεχωριστή στήλη οι αποσβέσεις που έπρεπε να έχουν 
γίνει µέχρι εκείνη τη µέρα και δίπλα η αναπόσβεστη αξία των παγίων. 
Και από την ηµέρα που έγινε η µετάταξη και εφεξής η επιχείρηση θα 
υπολογίζει αποσβέσεις πάνω στην αρχική αξία αγοράς µέχρις ότου 
αποµείνει σε κάθε πάγιο υπολειµµατική αξία 0,01 λεπτό (Αυτό συµβαίνει 
γιατί στα βιβλία α΄κατηγορίας δεν υπολογίζονται αποσβέσεις 31/12 και το 
αποτέλεσµα ελέγχεται εξωλογιστικά.) 
Προσοχή  τα ίδια ισχύουν και στις περιπτώσεις που επιχειρήσεις µε βιβλία 
β΄ κατηγορίας υπολογίζουν  τα κέρδη τους εξωλογιστικά και µόνο. 

13. Αποσβέσεις κατά την µετάταξη επιχειρήσεων από βιβλία β κατηγορίας 
σε βιβλία   γ . 
Στην περίπτωση αυτή συνεχίζουµε να υπολογίζουµε αποσβέσεις µε τον 
τρόπο που υπολογίζονται πριν την µετάταξη και στην εταιρεία µε Γ 
κατηγορίας βιβλία µέχρι να αποµείνει υπολειµµατική αξία 0,01 λεπτό. 

14. Εταιρίες χρηµατοδότησης (leasing) 
Έχουν δικαίωµα να ενεργούν αποσβέσεις στα µισθωµένα αυτοκίνητα ίσες 
µε εκείνες που θα ενεργούσε κάποιος στην περίπτωση που τα είχε 
αγοράσει. 

15. Αγορά παγίων από Εξωχώρια εταιρεία  
Ειδικά, οι αποσβέσεις των πάγιων περιουσιακών στοιχείων τα οποία 
αγοράζονται από εξωχώρια εταιρία δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από 
τα ακαθάριστα έσοδα. Για τους σκοπούς  αυτούς εξωχώρια εταιρία 
εννοείται η εταιρία που έχει την έδρα της σε αλλοδαπή χώρα και µε βάση 
τη νοµοθεσία της οποίας δραστηριοποιείται αποκλειστικά σε άλλες χώρες 
και απολαµβάνει ιδιαίτερα ευνοϊκής φορολογικής µεταχείρισης. 

16. Αποσβέσεις στο ΦΠΑ παγίων και ο οποίος δεν εκπίπτει από το φόρο 
εκροών . 
 Ο ΦΠΑ αυτός προσαυξάνει την τιµή κτήσης και άρα επί της συνολικής 
αξίας του παγίου θα υπολογιστούν οι αποσβέσεις  
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17. Επιχορηγήσεις – επιδοτήσεις παγίων  
Μόνο οι αποσβέσεις που αντιστοιχούν στο τµήµα της αξίας των παγίων 
που δεν επιχορηγήθηκαν ή επιδοτήθηκαν εκπίπτει από τα ακαθάριστα 
έσοδα .  

 

1.16 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ∆ΩΡΕΑΝ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ 

Για τον υπολογισµό των τακτικών αποσβέσεων , αφαιρείται από την αξία 
κτήσης των πάγιων στοιχείων  το ποσό της δωρεάν επιχορήγησης που 
εισπράττει η επιχείρηση από το ∆ηµόσιο. Αντί αυτού στην πράξη 
εφαρµόζεται το εξής:  

Όταν η επιχείρηση αποκτήσει πάγια στοιχεία µε δωρεάν επιχορήγηση από 
το δηµόσιο, τότε υπολογίζεται πρώτα οι τακτικές µε τους νόµιµους 
συντελεστές πάνω στην αρχική αξία των επί µέρους πάγιων και µε τα ποσά 
αυτά των αποσβέσεων χρεώνονται ο λογαριασµός 66 µε πίστωση των 
πάγιων αυτών στοιχείων (λογαριασµός αποσβεσµένα πάγια). Στη 
συνέχεια, υπολογίζονται τακτικές αποσβέσεις µε τους ίδιους συντελεστές 
πάνω στα ποσά των επί µέρους επιχορηγήσεων που αντιστοιχούν  στα πιο 
πάνω πάγια και µε τα ποσά αυτά των αποσβέσεων πιστώνεται ο 
λογαριασµός 81.01.05.000 µε χρέωση του λογαριασµού 41.10. 

 

1.17 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΜΕΤΑΤΑΞΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

α) Σε περίπτωση µετάταξης µιας εµπορικής ή βιοτεχνικής επιχείρησης από 
βιβλία α΄ και β΄ κατηγορίας σε βιβλία γ΄ κατηγορίας, τότε, στην απογραφή 
έναρξης µε βιβλία γ΄ κατηγορίας, γράφονται όλα τα πάγια στοιχεία µε την 
αξία αγορά τους, µε τις αποσβέσεις που έπρεπε να γίνουν µέχρι την ηµέρα 
εκείνη που έγινε η µετάταξη της στην γ΄ κατηγορίας βιβλίων και µε το 
υπόλοιπο αναπόσβεστο ποσό. Από την ηµέρα αυτή και µετά θα γίνονται 
κανονικά οι αποσβέσεις για κάθε πάγιο χωριστά, πάνω στην αρχική αξία 
(αξία αγοράς) µέχρις ότου το καθένα από τα πάγια αυτά αποσβεστεί 
πλήρως, οπότε και θα παρακολουθείται στη συνέχεια µε ένα λεπτό (0.01) 
υπόλοιπο.  
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Αυτό γίνεται, διότι στις εµπορικές και βιοτεχνικές επιχειρήσεις µε βιβλία 
α΄ ή β΄ κατηγορίας (µέχρι 31/12/98) δεν υπολογίζονται αποσβέσεις στο 
τέλος κάθε χρήσης και τα κέρδη τους υπολογίζονται εξωλογιστικά, δηλαδή 
µε τη χρήση του µοναδικού συντελεστή καθαρού κέρδους έχουν ληφθεί 
υπόψη και οι ετήσιες τακτικές αποσβέσεις. Από 01/01/1999 και µετά για 
τις επιχειρήσεις µε β΄ κατηγορίας βιβλία του Κ.Β.Σ υπολογίζονται 
υποχρεωτικά κάθε χρόνο αποσβέσεις, για κάθε πάγιο στοιχείο χωριστά, σε 
ειδικές σελίδες του βιβλίου εσόδων-εξόδων ή σε ξεχωριστές αθεώρητες 
καταστάσεις (Εγκ. Υπ. Οικ. 1064560/14.07.00).    β) Σε περίπτωση 
µετάταξης µιας επιχείρησης παροχής υπηρεσιών από βιβλία β΄ κατηγορίας 
σε βιβλία γ΄ κατηγορίας, τα πράγµατα είναι διαφορετικά. Στις επιχειρήσεις 
αυτές, όταν τηρούνται β κατηγορίας βιβλία, κάθε χρόνο υπολογίζονταν 
αποσβέσεις και τα κέρδη προσδιορίζονταν εσωλογιστικά (δηλαδή έσοδα 
µείον έξοδα= κέρδη). Και στην περίπτωση αυτή, όµως, ο λογιστής θα 
πρέπει να υπολογίσει από την αρχή τις αποσβέσεις που έπρεπε να γίνουν 
για κάθε πάγιο στοιχείο χωριστά, (κυρίως µέχρι και την χρήση 1991 και 
στη συνέχεια από 1/1/1997 και µετά, γιατί από 1/1/1992 µέχρι 31/12/1996, 
όσες αποσβέσεις έχουν γραφεί στα βιβλία αυτές µόνο λαµβάνονται 
υπόψη), για τον αποκλεισµό τυχόν προηγούµενων λανθασµένων 
υπολογισµών, έτσι ώστε στην απογραφή µε γη κατηγορίας βιβλία να 
γράφουν τα σωστά ποσά της αρχικής αξίας, των αποσβέσεων που έπρεπε 
να γίνουν µέχρι την ηµέρα αυτή της µετάταξης και δίπλα το υπόλοιπο 
αναπόσβεστο ποσό.  

 
Άσκηση: 
Την 01/01/2002 η επιχείρηση έχει τους λογαριασµούς: Μηχανήµατα 
20.000€, Αποσβεσµένα µηχανήµατα 18.000€. Η επιχείρηση χρησιµοποιεί 
την σταθερή µέθοδο απόσβεσης και το ποσοστό απόσβεσης είναι 15%. Να 
υπολογισθεί η απόσβεση στις 31/12/2002 και να γίνει η εγραφή. 
 
Λύση: 
Η απόσβεση υπολογίζεται στην αξία κτήσης του µηχανήµατος 
20.000X15%=3.000€ 
Επειδή όµως, το σύνολο των αποσβέσεων (είναι ο λογαριασµός 
αποσβεσµένα µηχανήµατα) δεν µπορεί να είναι µεγαλύτερο από την αξία 
κτήσης του παγίου, για τον λόγο αυτό οι αποσβέσεις στο 2002 θα είναι 
µόνο 2.000€ και πιο συγκεκριµένα 1.999,99€ για να αφήσουµε υπόλοιπο 
ένα λεπτό (0,01) 
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Η λογιστική εγγραφή στο ηµερολόγιο θα είναι: 
66.02.00 Αποσβέσεις µηχανηµάτων                          1.999,99 
     12.99.00 Αποσβεσµένα µηχανήµατα                                           1.999,99  
Στο Γενικό Καθολικό θα έχουµε: 
 
+  Μηχανήµατα -  + Αποσβεσµένα µηχ/τα -        +Αποσβέσεις µηχ/των - 
20.000                                                    18.000                     1.999,99(1) 
                                                       (1)1.999,99 
 
 
Ο ισολογισµός της επιχείρησης στις 31/12/2002 θα έχει την παρακάτω 
εµφάνιση: 
 

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
 Μηχανήµατα              20.000          …………………………………… 
-Αποσβεσµένα µηχ/τα 19.999 0,01  …………………………………… 
………………………………….     …………………………………… 
Από 01/01/2003 και για όσα χρόνια η επιχείρηση έχει το µηχάνηµα αυτό, 
δεν θα υπολογίζει καθόλου αποσβέσεις. 
 
 
Άσκηση: 
Παράδειγµα αγοράς διαµερίσµατος από επιχείρηση που θα τη 
χρησιµοποιήσει ως γραφείο: 
Η επιχείρηση ΑΛΦΑ Α.Ε αγοράζει στις 10/06/2003 µε συµβολαιογραφικό 
έγγραφο ένα διαµέρισµα 100µ2, από τον εργολάβο Αντωνίου που 
βρίσκεται στην οδό Πεύκων 10 Θεσσαλονίκη. Η αξία του διαµερίσµατος 
στα 125.000€.Από το ποσό αυτό καταβλήθηκαν τα 50.000€ και για το 
υπόλοιπο ποσό θα καταβληθεί στις 10/6/2004. 
Κατά την υπογραφή του συµβολαίου καταβλήθηκαν και τα εξής ποσά: 
α) Φόρος µεταβίβασης 17.500€ (η ∆.ΟΥ για τον υπολογισµό του φόρο 
µεταβίβασης εκτίµησε το ακίνητο στα 200.000€)  
β) Χαρτόσηµο και λοιπά έξοδα (όπως αναγράφονται στο συµβόλαιο) 550€ 
γ) Ακαθάριστη αµοιβή του συµβολαιογράφου Πέτρου 2.500€. Από το 
ποσό αυτό αφαιρείται ο παρακρατούµενος φόρος 20% που είναι 500€ και 
καταβάλλεται στο συµβολαιογράφο το υπόλοιπο καθαρό ποσό που είναι  
2.000€. 



- 44 - 
 

δ) Καταβάλλεται στο δικηγόρο Ευαγγέλου το ποσό 500€ ως έξοδα που 
πραγµατοποίησε για την αγορά του διαµερίσµατος αυτού. Επίσης, 
καταβάλλεται και το ποσό της αµοιβής του που αναλύεται ως εξής: 
Ακαθάριστη αµοιβή 1.000€ - 20% φόρος = 200€, υπόλοιπο καθαρό ποσό 
800€. 
Ο συντελεστής απόσβεσης του ακινήτου αυτού είναι 8% ετησίως. 
Ζητείται : Να γίνουν οι εγγραφές αγοράς του πιο πάνω ακινήτου και οι 
υπόλοιπες εγγραφές µέχρι 31/12/2003. 
 
Λύση: 
A) Με τη συνολική αξία αγοράς του ακινήτου,  που είναι 125.000€ (και 
όχι µε την αξία που το εκτίµησε η ∆.Ο.Υ) γίνεται η εξής εγγραφή: 
11 Κτίρια                                                                   125.000 
     50 Προµηθευτές (Αντωνίου)                                                          75.000 
     38 Ταµείο                                                                                        50.000 
Αγορά διαµερίσµατος ως συµβόλαιο…. 
 
Β) Για το φόρο µεταβίβασης και τα λοιπά έξοδα (εκτός από τις αµοιβές 
συµβολαιογράφου και του δικηγόρου) που είναι συνολικά 18.550€ 
(15.500+550+500=18.550), γίνεται η εξής εγγραφή: 
 
16.14 Έξοδα απόκτησης κτιρίου                                 18.550 
     38 Ταµείο                                                                                        18.550 
Έξοδα αγοράς διαµερίσµατος περιοχής…. 
 
Γ) Η ακαθάριστη αµοιβή του συµβολαιογράφου είναι 2.500€, ο φόρος 
20% είναι 500€ και το καθαρό ποσό 2.000€. Με τα ποσά αυτά γίνονται οι 
εξής εγγραφές : 
16.14 έξοδα απόκτησης κτιρίων                                   2.500 
     53.08 Πιστωτές (Πέτρου)                                                                 2.500 
Αµοιβή συµβολαιογράφου ως συµβόλαιο…. 
53.08 Πιστωτές (Πέτρου)                                                500 
     54 Υποχρεώσεις από φόρους-τέλη                                                      500 
Φόρος 20% αµοιβής συµβολαιογράφου 
Για το ποσό που καταβάλλεται, γίνεται η εξής εγγραφή: 
53.08 Πιστωτές (Πέτρου)                                               2.000 
     38 Ταµείο                                                                                          2.000 
Καταβολή καθαρής αµοιβής στο συµβολαιογράφο 
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∆) Η ακαθάριστη αµοιβή του δικηγόρου είναι 1.000€, ο φόρος 20% είναι 
200€ και το καθαρό ποσό που εισπράττει ο δικηγόρος, είναι 800€. Με τα 
ποσά αυτά γίνονται ακριβώς ίδιες εγγραφές µε εκείνες της πιο αµοιβής του 
συµβολαιογράφου. 
 
Ε) Καταβάλλεται στη ∆.Ο.Υ ο παρακρατούµενος φόρος 20% του 
συµβολαιογράφου και του δικηγόρου που είναι συνολικά 700€ 
(500+200=700€). Εντός 20 ηµερών από την λήξη του διµήνου. Το δίµηνο 
είναι Μάιος και Ιούνιος. 
Για το ποσό αυτό γίνεται η εξής εγγραφή: 
54 Υποχρεώσεις από φόρους – τέλη                                 700 
    38 Ταµείο                                                                                              700 
Καταβολή φόρου 20% ως προσωρ. δήλωση… 
 
ΣΤ) Υπολογίζονται οι αποσβέσεις για το ακίνητο. Ο συντελεστής είναι 8% 
ετησίως. Το χρονικό διάστηµα που χρησιµοποιείται είναι από 11.6 – 31.12, 
∆ηλαδή 7 µήνες. Η αξία του ακινήτου είναι 125.000€. Επειδή στο 
συµβόλαιο δεν αναφέρεται τι µέρος από την αξία αυτή αποτελεί το 
οικόπεδο, µετά από σχετική επιµέτρηση έγινε αποδεκτό, ότι το 25% της 
αξίας του ακινήτου αποτελεί την αξία του οικοπέδου και το 75% την αξία 
του κτιρίου, που υπόκειται σε απόσβεση. 
Οι αποσβέσεις θα είναι : 93.750 * 8% = 7.500  ετήσια απόσβεση  
7.500 * 7/12 = 4.375 η απόσβεση για το 2003. 
66 Αποσβέσεις κτιρίων                                                   4.375 
   11.99 Αποσβεσµένα κτίρια                                                                 4.375 
Υπολογισµός απόσβεσης  
 
Ζ) Στις 31.12, ο λογαριασµός 16.14 «Έξοδα απόκτησης κτιρίων» 
εµφανίζεται χρεωµένος µε τα εξής ποσά: 
550.550 (φόρος µεταβίβασης) 
500.500 (αµοιβή συµβολαιογράφου) 
    1.000 (αµοιβή δικηγόρου) 
  22.050 
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Το ποσό αυτό µπορεί να αποσβεστεί εφάπαξ η ισόποσα µέσα σε 5 έτη. Με 
το ποσό της απόσβεσης αυτής χρεώνεται ο λογαριασµός 66.05.14 
«Αποσβέσεις εξόδων κτήσης ακινητοποιήσεων» και πιστώνεται µε το ίδιο 
ποσό ο λογαριασµός 16.99.14 παραµένει στην απογραφή και στον 
ισολογισµό της επιχείρησης. 
Όταν αποσβεστούν πλήρως τα έξοδα αυτά καθώς και στην περίπτωση της 
εφάπαξ απόσβεσης στην ίδια χρονιά, χρεώνεται ο λογαριασµός 16.99.14 
µε το ποσό 22.050€ για να εξισωθεί και πιστώνεται µε το ίδιο πόσο ο 
λογαριασµός 16.14.00, οπότε εξισώνεται και ο λογαριασµός αυτός. Στα 
έξοδα αυτά δεν αφήνουµε υπόλοιπο 0,01 λεπτά όπως συµβαίνει στα πάγια 
περιουσιακά στοιχεία.(µηχανήµατα, κτίρια, έπιπλα  κτλ) 
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Κεφάλαιο ∆εύτερο 
 
 

2.1 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 
 
 
2.1.1 Έννοια των προβλέψεων: 
Η πρόβλεψη συνιστά µια επιβάρυνση των αποτελεσµάτων της χρήσεως, η 
οποία γίνεται στο τέλος της χρήσεως , και αποβλέπει στην κάλυψη ζηµίας 
ή εξόδων ή υποτιµήσεως στοιχείων ενεργητικού όταν, κατά την 
ηµεροµηνία που συντάσσεται ο ισολογισµός, είναι πιθανή η 
πραγµατοποίηση τους και το µέγεθός τους µπορεί να εκτιµηθεί έστω και 
κατά ικανοποιητική προσέγγιση.  
Οι προβλέψεις δικαιολογούνται από την αρχή της συντηρητικότητας η 
οποία διέπει τις λογιστικές µετρήσεις για να διασφαλίσει τη βιωσιµότητα 
της οικονοµικής µονάδας. Ενώ δηλαδή ένα έσοδο ή ένα κέρδος 
αναγνωρίζεται λογιστικώς µόνο όταν είναι πραγµατοποιηµένο, όταν έχει 
εισπραχθεί ή έχει δηµιουργήσει απολύτως καθορισµένη και διεκδικήσιµη 
απαίτηση, ένα έξοδο ή µια ζηµία αναγνωρίζονται λογιστικώς από τη 
στιγµή που υπάρχει πιθανότητα πραγµατοποιήσεώς. Η πρόβλεψη αποτελεί 
τη λογιστική αναγνώριση αυτής της πιθανότητας.    
 Γεγονότα που µπορεί να εµφανίσουν πιθανότητες ζηµιών ή εξόδων για 
την οικονοµική µονάδα είναι διαφορά, όπως χ προοπτικές για µεταβολές 
στις τους συναλλάγµατος όταν η επιχείρηση έχει απαιτήσεις ή 
υποχρεώσεις που πρέπει να διακανονισθούν  σε ξένο νόµισµα, εκκρεµείς 
δίκες για την έκβαση των οποίων υπάρχουν αµφιβολίες, ενδεχόµενες 
επισφάλειες απαιτήσεων κ.α. Για να πραγµατοποιηθεί η πρόβλεψη, κατά 
τη γνώµη µας, δεν αρκεί µια ασθενής υπόνοια για την επέλευση των, αλλά 
θα πρέπει να υπάρχει µια σηµαντική πιθανότητα πραγµατοποιήσεως. 
Είναι φυσικό ότι η εκτίµηση, τόσο της πιθανότητας αυτής όσο, πολλές 
φορές, και του ποσού της ενδεχόµενης επιβαρύνσεως που θα έχει η 
οικονοµική µονάδα από την πραγµατοποίηση της, ενέχει σηµαντικό 
υποκειµενικό στοιχείο. Γι’ αυτό κατά την διενέργεια των προβλέψεων θα 
πρέπει να συλλέγονται και να αξιολογούνται όλα εκείνα τα στοιχεία και οι 
πληροφορίες που µπορούν να την θεµελιώσουν και να την 
δικαιολογήσουν. Με αυτή την προϋπόθεση η διενέργεια των προβλέψεων 
είναι υποχρεωτική.  
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2.1.2 ∆ιάκριση των προβλέψεων 
Το Ε.Γ.Λ.Σ διακρίνει τις προβλέψεις σε δύο βασικές κατηγορίες : 
α) Προβλέψεις για κινδύνους εκµεταλλεύσεως. 
β) Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους. 
 
Οι προβλέψεις για κινδύνους εκµεταλλεύσεως προορίζονται να καλύψουν 
έξοδα της χρήσεως τα οποία πιθανολογούνται ότι θα πραγµατοποιηθούν 
µετά από το σχηµατισµό των προβλέψεων. Τα α έξοδα αυτά, αν είχαν 
πραγµατοποιηθεί µέσα στη χρήση θα είχαν προσαυξήσει τα οργανικά 
έξοδα της χρήσεως. 
Οι προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους προορίζονται να καλύψουν 
έκτακτες ζηµίες και έκτακτα έξοδα που πιθανολογούνται ότι θα 
πραγµατοποιηθούν µετά από το σχηµατισµό των προβλέψεων. Οι ζηµίες 
αυτές και τα έξοδα, αν είχαν πραγµατοποιηθεί µέσα στη χρήση, θα είχαν 
προσαύξηση τις έκτακτες και ανόργανες ζηµίες και έξοδα της κλεισµένης 
χρήσεως ή τις ζηµίες και έξοδα προηγούµενων χρήσεων.  
 
2.1.3 Οι λογαριασµοί προβλέψεων σύµφωνα µε το Ε.Γ.Λ.Σ εµφανίζονται 
στους λογαριασµούς: 
α. 44 Προβλέψεις  
β. 68 Προβλέψεις εκµετάλλευσης 
γ. 78 Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις εκµετάλλευσης 
δ. 83 Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους 
ε. 84 Έσοδα από προβλέψεις προηγούµενων χρήσεων. 
 

2.1.4 ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΧΕΙΡΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ 
 

Οι προβλέψεις παρακολουθούνται µε τους δευτεροβάθµιους του 
λογαριασµού 44 «προβλέψεις», τα πιστωτικά υπόλοιπα των οποίων 
εµφανίζουν σωρευτικά τις ήδη σχηµατισµένες και από προηγούµενες 
χρήσεις προβλέψεις που προορίζονται να καλύψουν πιθανολογούµενα 
έξοδα εκµεταλλεύσεως (λογά/µη 44.00-44.09) ή έκτακτες ζηµίες και 
έκτακτα έξοδα (λογά/µη 44.10-44.19 και 44.98) σύµφωνα µε τη βασική 
διάκριση των προβλέψεων που δέχεται το Ε.Γ.Λ.Σ σε προβλέψεις 
εκµεταλλεύσεως και προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους.  
Οι µόνες προβλέψεις που δεν παρακολουθούνται µε τον λογαριασµό 44 
είναι εκείνες που γίνονται για υποτιµήσεις συµµετοχών σε λοιπές, εκτός 
από Α.Ε, επιχειρήσεις.  
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Αυτές καταχωρούνται στην πίστωση του λογαριασµού 18.00.19 αν 
πρόκειται για λοιπές συµµετοχές σε συνδεµένες επιχειρήσεις ή του 
18.01.19 αν πρόκειται για λοιπές συµµετοχές. Οι λογαριασµοί αυτοί 
θεωρούνται αντίθετοι των λογαριασµών συµµετοχών. 
Ο λογαριασµός 44 αναλύεται σε δευτεροβάθµιους κατ’ είδος προβλέψεως. 
Επιπλέον, καθένας από τους λογαριασµούς 44.00-44.09 των προβλέψεων 
εκµεταλλεύσεως αναλύεται σε δύο τριτοβάθµιους µε τίτλους 44.0Χ.00 
«Σχηµατισµένες προβλέψεις» και 44.0Χ.00 «Χρησιµοποιηµένες 
προβλέψεις». 
Στα πλαίσια του λογιστικού χειρισµού των προβλέψεων, 
χρησιµοποιούνται, κατά τρόπο που θα αποσαφηνισθεί στα επόµενα, και οι 
λογαριασµοί: 
 
α. 68 «Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως» Αναλύεται σε δευτεροβάθµιους που 
αντιστοιχούν στους λογαριασµούς 44.00-44.09, εκτός από τον 68.01 
«Προβλέψεις για υποτιµήσεις συµµετοχών σε λοιπές πλην Α.Ε. 
επιχειρήσεις» ο οποίος αντιστοιχεί στους 18.00.19 και 18.01.19. 
β. 78.05 «Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις προς κάλυψη εξόδων 
εκµεταλλεύσεως». Αναλύεται σε τριτοβάθµιους, κατ’ είδος προβλέψεως, 
σε απόλυτη αντιστοιχία µε τους 44.00-44.09. 
γ. 83 «Προβλέψεις για έκτατους κινδύνους». Αναλύεται σε 
δευτεροβάθµιους, κατ’ είδος  προβλέψεως, σε απόλυτη αντιστοιχία µε 
τους λογαριασµούς 44,10-44.19 και 44.98. 
δ.84 «Έσοδα από προβλέψεις προηγούµενων χρήσεων». Περιλαµβάνει 
τους δευτεροβάθµιους:  
1).84.00 «Έσοδα από αχρησιµοποίητες προβλέψεις προηγούµενων 
χρήσεων», οι τριτοβάθµιοι του οποίου αντιστοιχούν απόλυτα προς τους 
δευτεροβάθµιους του 44. 
2).84.01 «Έσοδα από χρησιµοποιηµένες προβλέψεις προηγούµενων 
χρήσεων για έκτακτους κινδύνους», ο οποίος αναπτύσσεται σε 
τριτοβάθµιους που αντιστοιχούν προς τους δευτεροβάθµιους 44.10-44.19 
και 44.98. 
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 2.2 ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΕΠΑΥΞΗΣΗ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ 
 

2.2.1 Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως  
Οι προβλέψεις εκµεταλλεύσεως σχηµατίζονται – και οι ήδη σχηµατισµένες 
επαυξάνονται – µε χρέωση του λογαριασµού 68 «Προβλέψεις 
εκµεταλλεύσεως» και πίστωση του λογαριασµού 44 προβλέψεις. Στο 
τριτοβάθµιο επίπεδο οι προβλέψεις καταχωρούνται στους 
υπολογαριασµούς «Σχηµατισµένες  προβλέψεις» του 44. 
Αν πρόκειται για προβλέψεις υποτιµήσεως συµµετοχών σε λοιπές εκτός 
από Α.Ε επιχειρήσεις, τότε αντί του λογαριασµού 44 πιστώνεται, κατά 
περίπτωση, ο λογαριασµός 18.00.19 ή ο 18.01.19 
Όπως είναι ευνόητο, η χρέωση του λογαριασµού 68 συνεπάγεται 
επιβάρυνση του λογαριασµού γενικής εκµεταλλεύσεως , στον οποίο θα 
µεταφερθεί το υπόλοιπο του 68 στο τέλος της χρήσεως. 
 
2.2.2 Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους  
Οι προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους σχηµατίζονται – και οι ήδη 
σχηµατισµένες επαυξάνονται – µε χρέωση του λογαριασµού 83 
«Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους» αι πίστωση το λογαριασµού 44 
«Προβλέψεις», µε κίνηση των αντίστοιχων κατ’ είδος προβλέψεως 
δευτεροβάθµιων. 
Η χρέωση του λογαριασµού 83 έχει ως επακόλουθο να µην επιβαρύνεται 
µε τις προβλέψεις αυτές ο λογαριασµός γενικής εκµεταλλεύσεως, αλλά ο 
λογαριασµός 86 « Αποτελέσµατα χρήσεως» όπου µεταφέρεται το 
υπόλοιπο του 83 στο τέλος της χρήσεως. 
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2.3 ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ 
 

Οι προβλέψεις χρησιµοποιούνται όταν πραγµατοποιηθεί το έξοδο ή όταν 
επέλθει ο κίνδυνος ή η ζηµία για την αντιµετώπιση των οποίων 
σχηµατίσθηκαν. 
 
2.3.1 Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως 
Για τη χρησιµοποίηση των προβλέψεων εκµεταλλεύσεως, το Ε.Γ.Λ.Σ 
δέχεται δύο λογιστικούς χειρισµούς, στους οποίους το Εθνικό Συµβούλιο 
Λογιστικής, µε τη γνωµάτευση του αριθ. 91/1683/8.1.1992 πρόσθεσε ένα 
τρίτο. 
 
2.3.1α Πρώτος χειρισµός 
Κατά την καταβολή τους τα έξοδα για τα οποία είχαν σχηµατισθεί σε 
προηγούµενες χρήσεις προβλέψεις, φέρονται κατευθείαν στην χρέωση των 
αντίστοιχων προβλέψεων του 44 και στους τριτοβάθµιους 
υπολογαριασµούς «Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις». Έτσι, σε ένα 
λογαριασµό προβλέψεως η οποία έχει χρησιµοποιηθεί: 

• ο τριτοβάθµιος 44.0Χ.00 « Σχηµατισµένες προβλέψεις» εµφανίζει 
πιστωτικό υπόλοιπο ίσο µε την πρόβλεψη που σχηµατίσθηκε κατά 
το παρελθόν. 

• ο τριτοβάθµιος 44.0Χ.01 «Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις» 
εµφανίζει χρεωστικό υπόλοιπο ίσο µε τα έξοδα που καταβλήθηκαν 
και για τα οποία είχε σχηµατισθεί η πρόβλεψη. 

 
Αν οι σχηµατισµένες προβλέψεις είναι µεγαλύτερες από το ποσό που 
χρειάστηκε να χρησιµοποιηθεί, τότε η επιπλέον διαφορά, µε χρέωση του 
λογαριασµού της σχηµατισµένης προβλέψεως, µεταφέρεται σε πίστωση 
του λογαριασµού 84.00 «Έσοδα από αχρησιµοποίητες προβλέψεις 
προηγούµενων χρήσεων». 
Αν, αντίθετα, οι σχηµατισµένες προβλέψεις είναι µικρότερες από τα 
πραγµατοποιηµένα έξοδα, τότε σύµφωνα µε την άποψη του Ε.Γ.Λ.Σ, 
αναπροσαρµόζεται η σχηµατισµένη πρόβλεψη: µε χρέωση του 
λογαριασµού 68 «Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως» πιστώνεται ο κατάλληλος 
λογαριασµός προβλέψεως του 44 (τριτοβάθµιος «Σχηµατισµένες 
προβλέψεις»). ∆εν συµφωνούµε µε την άποψη αυτή.  
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Σχηµατισµός ή επαύξηση προβλέψεως δικαιολογούνται µόνο ενόψει 
πιθανολογούµενης πραγµατοποιήσεως εξόδων και όχι για να καλύψουν 
διαφορές ήδη πραγµατοποιθέντων εξόδων. 
Κατά την γνώµη µας, η διαφορά αυτή συνιστά ζηµία η οποία µάλιστα 
ανήκει στην χρήση που πραγµατοποιήθηκαν τα έξοδα, επειδή τότε 
δηµιουργήθηκαν οι συνθήκες που κατέστησαν ανεπαρκή τη σχηµατισµένη 
στο παρελθόν πρόβλεψη. Συνεπώς η κατά τη γνώµη µας ορθή εγγραφή 
είναι τα επιπλέον σχηµατισµένης προβλέψεως έξοδα να µεταφερθούν στη 
χρέωση του λογαριασµού χρησιµοποιηµένων προβλέψεων όπου είχαν 
καταχωρηθεί. 
Ο χειρισµός αυτός είναι απλός, έχει όµως το µειονέκτηµα ότι 
καταχωρούνται πρωτογενώς έξοδα σε λογαριασµό ισολογισµού (τον 44), 
γεγονός που δυσχεραίνει τις ελεγκτικές διαδικασίες και νοθεύει τις 
αναλύσεις των αποτελεσµάτων. 
 
2.3.1β ∆εύτερος χειρισµός 
Κατά το δεύτερο χειρισµό τα ποσά εξόδων, για τα οποία είχα σχηµατισθεί 
προβλέψεις σε προηγούµενες χρήσεις, καταχωρούνται στους κατάλληλους 
λογαριασµούς των κατ’ είδος εξόδων της οµάδας 6. Παράλληλα, από τον 
λογαριασµό της ήδη σχηµατισµένης προβλέψεως, µεταφέρεται στην 
πίστωση του λογαριασµού 78.05 «Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις προς 
κάλυψη εξόδων εκµεταλλεύσεως» ποσό ίσο προς το πραγµατοποιηµένο 
έξοδο εφόσον φυσικά η πρόβλεψη επαρκεί. Κατά τη µεταφορά χρεώνεται 
ο τριτοβάθµιος «Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις». 
Τόσο ο λογαριασµός της οµάδας 6 στον οποίο χρεώθηκαν τα έξοδα, όσο 
και ο λογαριασµός 78.05 όπου µεταφέρθηκε η πρόβλεψη, καταλήγουν στο 
τέλος της χρήσεως στον λογαριασµό γενικής εκµεταλλεύσεως όπου 
επέρχεται συµψηφισµός των εξόδων µε τη χρησιµοποιούµενη πρόβλεψη. 
Τόσο ο λογαριασµός της οµάδας 6 στον οποίο χρεώθηκαν τα έξοδα , όσο 
και ο λογαριασµός  78.05 οπού µεταφέρθηκε η πρόβλεψη, καταλήγουν στο 
τέλος της χρήσεως στον λογαριασµό γενικής εκµεταλλεύσεως όπου 
επέρχεται συµψηφισµός των εξόδων µε τη χρησιµοποιούµενη πρόβλεψη. 
Αν η σχηµατισµένη πρόβλεψη ήταν µεγαλύτερη, τότε το επιπλέον ποσό 
µεταφέρεται στην πίστωση του λογαριασµού 84, όπως και κατά τον πρώτο 
χειρισµό. 
Αν η σχηµατισµένη πρόβλεψη ήταν ανεπαρκής, µετά την ολοκληρωτική 
χρησιµοποίηση της, το ακάλυπτο τµήµα του εξόδου φέρεται σε χρέωση 
του λογαριασµού 81.02 «έκτακτες ζηµίες».  
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Παρέχεται επίσης δυνατότητα σχηµατισµού συµπληρωµατικής 
προβλέψεως,  για την οποία όµως διατηρούµε τις επιφυλάξεις που 
διατυπώθηκαν κατά την περιγραφή του πρώτου χειρισµού. 
Ο χειρισµός αυτός µειονεκτεί στο εξής: 
 

α.)Ενσωµατώνονται στην Αναλυτική Λογιστική Εκµεταλλεύσεως 
(ΑΛΕ) τα       έξοδα που καταχωρήθηκαν στην οµάδα 6, τα οποία 
όµως δεν πρέπει να περιληφθούν στο λειτουργικό κόστος αλλά να 
θεωρηθούν διαφορά ενσωµατώσεως. Τούτο επειδή στο παρελθόν  
είχαν κοστολογηθεί οι σχετικές προβλέψεις των. Η λεπτοµέρεια 
αυτή είναι εύκολο να µη προσεχθεί, µε συνέπεια να γίνουν 
εσφαλµένοι κοστολογικοί χειρισµοί στην ΑΛΕ. 
β.)Κατά τη σύνταξη της καταστάσεως του λογαριασµού 
αποτελεσµάτων χρήσεως, τα έξοδα που χρεώθηκαν στους 
λογαριασµούς της οµάδας 6 αυξάνουν το κόστος πωληθέντων, χωρίς 
να πρέπει. Τούτο συµβαίνει επειδή το ποσό της χρησιµοποιηµένης 
προβλέψεως, που προκαλεί τον συµψηφισµό των εξόδων αυτών, δεν 
µετέχει στον προσδιορισµό του κόστους πωληθέντων αλλά 
συναθροίζεται µε τα λοιπά έσοδα εκµεταλλεύσεως.  
Έτσι αλλοιώνονται και τα µικτά αποτελέσµατα εκµεταλλεύσεως τα 
οποία και θα διαφέρουν από τα αντίστοιχα της ΑΛΕ. 

 
2.3.1γ Τρίτος χειρισµός 
Κατά τον τρίτο χειρισµό, τα καταβαλλόµενα ποσά εξόδων για τα οποία 
είχαν γίνει προβλέψεις στο παρελθόν, καταχωρούνται στη χρέωση του 
λογαριασµού 82.00 «Έξοδα προηγούµενων χρήσεων». Ο λογαριασµός 
αυτός είναι σκόπιµο να αναλύεται σε τριτοβάθµιους λογαριασµούς κατ’ 
είδος εξόδων, αντίστοιχους τουλάχιστον προς τους πρωτοβάθµιους της 
οµάδας 6. 
Οι σχηµατισµένες για την κάλυψη των εξόδων αυτών προβλέψεις 
µεταφέρονται στο σύνολο τους και ανεξάρτητα από την ποσοτική σχέση 
τους µε το ύψος των εξόδων, στην πίστωση του λογαριασµού 84 « Έσοδα 
από προβλέψεις προηγούµενων χρήσεων», σε ιδιαίτερο δευτεροβάθµιο µε 
τίτλο 84.91 «Έσοδα από χρησιµοποιηµένες προβλέψεις προηγούµενων 
χρήσεων προς κάλυψη εξόδων εκµεταλλεύσεως» που αναλύεται σε 
τριτοβάθµιους αντίστοιχους των 44.00 – 44.09. Ο λογαριασµός αυτός δεν 
αναγράφεται στο Ε.Γ.Λ.Σ. 
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Όπως διαφαίνεται από την τελευταία παράγραφο της γνωµατεύσεως, ο 
τρίτος αυτός χειρισµός θα είναι και ο µόνος που θα παραµείνει έπειτα από 
µελλοντική νοµοθετική τροποποίηση του Ε.Γ.Λ.Σ. 
Και µε τους τρεις λογιστικούς χειρισµούς, στο τέλος της χρήσεως τα 
χρεωστικά υπόλοιπα των τριτοβάθµιων λογαριασµών 44.0Χ.01 
«Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις» µεταφέρονται στους τριτοβάθµιους 
44.0Χ.00 «Σχηµατισµένες προβλέψεις» των αντίστοιχων δευτεροβάθµιων 
για αµοιβαία εξίσωση των λογαριασµών αυτών.   
  
2.3.2 Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους 
Η γενική ρύθµιση της χρησιµοποιήσεως των προβλέψεων αυτής της 
κατηγορίας έχει ως εξής: 
Όταν πραγµατοποιούνται έκτακτα έξοδα ή ζηµίες για τα οποία έχουν γίνει 
προβλέψεις, καταχωρούνται σε χρέωση των λογαριασµών 81 «Έκτακτα 
και ανόργανα αποτελέσµατα » και 82 «Έξοδα και έσοδα προηγούµενων 
χρήσεων», στους κατάλληλους δευτεροβάθµιους. 
Οι σχηµατισµένες προβλέψεις µεταφέρονται σε πίστωση του λογαριασµού 
84.01 «Έσοδα από χρησιµοποιηµένες προβλέψεις προηγούµενων χρήσεων 
για έκτακτους κινδύνους», µέχρι του ποσού των καλυπτόµενων εξόδων και 
ζηµιών, ενώ το τυχόν επιπλέον της προβλέψεως µεταφέρεται σε πίστωση 
του λογαριασµού 84.00 «Έσοδα από αχρησιµοποίητες προβλέψεις 
προηγούµενων χρήσεων». 
Από τον γενικό αυτό χειρισµό υφίσταται δύο παρεκκλίσεις: 

 
α.) Σε περίπτωση εκποιήσεως διαγραφής πάγιου στοιχείου για το οποίο 
περιλαµβάνεται πρόβλεψη υποτιµήσεως ή απαξιώσεως στον λογαριασµό 
44.10 «Προβλέψεις απαξιώσεων και υποτιµήσεων πάγιων στοιχείων», το 
ποσό της σχετικής  µε το στοιχείο αυτό προβλέψεως µεταφέρεται σε 
πίστωση του λογαριασµού του πάγιου στοιχείου που εκποιείται ή 
διαγράφεται. 
β.) Σε περίπτωση διαγραφής επισφαλών απαιτήσεων για τις οποίες είχαν 
γίνει προβλέψεις στον λογαριασµό 44.11 «Προβλέψεις για επισφαλείς 
απαιτήσεις» µεταφέρονται οι σχετικές προς τις διαγραφόµενες απαιτήσεις 
προβλέψεις σε πίστωση των λογαριασµών των απαιτήσεων αυτών. Αν τα 
ποσά των προβλέψεων είναι ανεπαρκή, οι διαφορές, για να κλείσουν οι 
λογαριασµοί των απαιτήσεων, καλύπτονται µε χρέωση του λογαριασµού 
81.02.06 «Ζηµίες από ανεπίδεκτες εισπράξεως απαιτήσεις» 
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2.4 ΧΕΙΡΙΣΜΟΣ ΑΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΤΩΝ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ 
 
2.4.1 Οι προβλέψεις µπορούν να µη χρησιµοποιηθούν όταν: 
 
α) Το ύψος τους ήταν µεγαλύτερο από το πραγµατοποιηµένο έξοδο ή τη 
ζηµία. 
β) Εξέλειπε ο λόγος για τον οποίο είχαν δηµιουργηθεί, χωρίς να 
πραγµατοποιηθεί το σχετικό έξοδο ή η ζηµία. 
 
Σχετικά µε την τύχη του αχρησιµοποίητου τµήµατος της πρώτης 
περιπτώσεως, έγινε λόγος στην προηγούµενη παράγραφο. 
Ως προς την δεύτερη περίπτωση, ολόκληρο το ποσό της προβλέψεως που 
δεν πρόκειται να χρησιµοποιηθεί, µεταφέρεται σε πίστωση του 
λογαριασµού 84.00 «Έσοδα από αχρησιµοποίητες προβλέψεις 
προηγούµενων χρήσεων», στους κατάλληλους δευτεροβάθµιους του. 
 
Παράδειγµα σχηµατισµού και χρησιµοποιήσεως προβλέψεως  
Η επιχείρηση Ω έχει, µε τους εργαζόµενους σ ‘αυτήν, µία διαφορά ως προς 
την ερµηνεία των όρων συλλογικής συµβάσεως εργασίας. Επειδή υπάρχει 
η πιθανότητα να δικαιωθεί, ολικά ή µερικά, η άποψη των εργαζοµένων,  
η επιχείρηση σχηµατίζει σχετική πρόβλεψη για το ποσό που πιθανολογεί 
ότι θα καταβάλει : 
 
68 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΣ                           50.000 
68.09 Λοιπές προβλέψεις εκµεταλλεύσεως  
     44 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ                                                                          50.000 
     44.09 Λοιπές προβλέψεις εκµεταλλεύσεως  
     44.09.00 Σχηµατισµένες προβλέψεις. 
Σχηµατισµός προβλέψεως λόγω εργατικής διαφοράς 
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Χρησιµοποίηση της προβλέψεως κατά τον πρώτο χειρισµό. 
Περίπτωση Α. Η επιχείρηση, κατά την επόµενη χρήση, υποχρεώνεται να 
καταβάλει €30.000 
44 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ                                                                  30.000 
44.09 Λοιπές προβλέψεις εκµεταλλεύσεως  
44.09.01 Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις 
     38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ                                                    30.000 
     38.00 Ταµείο 
Καταβολή διαφορών στο προσωπικό 
44 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ                                                                  20.000 
44.09 Λοιπές προβλέψεις εκµεταλλεύσεως 
44.09.00 Σχηµατισµένες προβλέψεις 
     84 ΕΣΟ∆Α ΑΠΟ ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 
          ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ                                              20.000 
     84 Έσοδα από αχρησιµοποίητες 
          Προβλέψεις προηγούµενων χρήσεων 
     84.00.09 Από λοιπές προβλέψεις εκµεταλλεύσεως 
Μεταφορά αχρησιµοποίητου τµήµατος προβλέψεως 

 
Περίπτωση Β. Η επιχείρηση αναγκάζεται να καταβάλλει €60.000 
 
ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ                                                                       60.000 
44.09 Λοιπές προβλέψεις εκµεταλλεύσεως 
44.09.01 Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις  
     38.00 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ                                               60.000 
     38.00 Ταµείο 
Καταβολή διαφορών στο προσωπικό 

81 ΕΚΤΑΚΤΑ ΚΑΙ ΑΝΟΡΓΑΝΑ  
    ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ                                                          10.000 
81.02 Έκτακτες ζηµίες  
81.02.09 Λοιπές έκτακτες ζηµίες  
     44 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ                                                                          10.000 
     44.09 Λοιπές προβλέψεις εκµεταλλεύσεως 
     44.09.01 Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις 
Μεταφορά ακάλυπτου τµήµατος εργατικής διαφοράς στις έκτακτες ζηµίες 
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Στο τέλος της χρήσεως θα είχαµε, και στις 2 περιπτώσεις : 
44 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ                                                                      Χ 
44.09 Λοιπές προβλέψεις εκµεταλλεύσεως 
44.09.00 Σχηµατισµένες προβλέψεις 
     44 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ                                                                             Χ 
     44.09 Λοιπές προβλέψεις εκµεταλλεύσεως 
     44.09.01 Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις 
Αµοιβαία εξίσωση τριτοβάθµιων 

  
Το ποσό θα ήταν €30.000 στην πρώτη περίπτωση και €50.000 στη 
δεύτερη. 
Χρησιµοποίηση προβλέψεων κατά το δεύτερο χειρισµό. 
Περίπτωση Α. Καταβάλλονται €30.000 
60 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟ∆Α ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ                      30.000 
     (Κατάλληλοι αναλυτική) 
     38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ                                                    30.000 
     38.00 Ταµείο 
Καταβολή διαφοράς στο προσωπικό 

44 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ                                                                 30.000 
44.09 Λοιπές προβλέψεις εκµεταλλεύσεως 
44.09.01 Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις 
     78 Ι∆ΙΟΠΑΡΑΓΩΓΗ ΠΑΓΙΩΝ ΚΑΙ 
          ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 
          ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΣ                                                              30.000 
     78.05 Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις  
                προς κάλυψη εξόδων εκµεταλλεύσεως 
     78.05.09 Λοιπές προβλέψεις εκµεταλλεύσεως 
Χρησιµοποίηση προβλέψεως για κάλυψη εξόδων 

44 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ                                                                 20.000 
44.09 Λοιπές προβλέψεις εκµεταλλεύσεως 
44.09.00 Σχηµατισµένες προβλέψεις  
     84 ΕΣΟ∆Α ΑΠΟ ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 
          ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ                                              20.000 
     84.00 Έσοδα από αχρησιµοποίητες 
               προβλέψεις προηγούµενων χρήσεων 
     84.00.09 Από λοιπές προβλέψεις εκµεταλλεύσεως 
Μεταφορά αχρησιµοποίητου τµήµατος προβλέψεως 
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Περίπτωση Β. Καταβάλλονται €60.000 
 
60 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟ∆Α ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ                      60.000 
     (Κατάλληλοι αναλυτικοί) 
    38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ                                                     60.000 
    38.00 Ταµείο 
44 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ                                                                 50.000 
44.09 Λοιπές προβλέψεις εκµεταλλεύσεως 
44.09.01 Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις 
     78 Ι∆ΙΟΠΑΡΑΓΩΓΗ ΠΑΓΙΩΝ ΚΑΙ 
          ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 
          ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΣ                                                              50.000 
     78.05 Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις  
                προς κάλυψη εξόδων εκµεταλλεύσεως 
     78.05.09 Λοιπές προβλέψεις εκµεταλλεύσεως 
Χρησιµοποίηση προβλέψεως για κάλυψη ισόποσου τµήµατος εξόδων 

81 ΕΚΤΑΚΤΑ ΚΑΙ ΑΝΟΡΓΑΝΑ 
     ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ                                                         10.000 
81.02 Έκτακτες ζηµίες 
81.02.99 Λοιπές έκτακτες ζηµίες 
     60 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟ∆Α ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
         (Κατάλληλοι αναλυτικοί)                                                           10.000 
Μεταφορά ακάλυπτου τµήµατος εργατικής διαφοράς στις έκτακτες ζηµίες 

 
Στο τέλος της χρήσεως, οι τριτοβάθµιοι του 44.09 αλληλοεξισώνονται 
όπως και στον προηγούµενο χειρισµό. 
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Χρησιµοποίηση προβλέψεως κατά τον τρίτο χειρισµό. 
Περίπτωση Α. Καταβάλλονται €30.000 
82 ΕΞΟ∆Α ΚΑΙ ΕΣΟ∆Α 
     ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ                                    30.000 
82.00 Λοιπές προβλέψεις εκµεταλλεύσεως 
82.00.60 Αµοιβές και έξοδα προσωπικού 
     38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ                                                    30.000 
     38.00 Ταµείο             
Καταβολή διαφοράς στο προσωπικό 

44 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ                                                                 50.000 
44.09 Λοιπές προβλέψεις εκµεταλλεύσεως 
44.09.00 Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις  
     84 ΕΣΟ∆Α ΑΠΟ ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 
          ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ                                              50.000 
     84.91 Έσοδα από χρησιµοποιηµένες 
               προβλέψεις προηγούµενων χρήσεων 
               προς κάλυψη εξόδων εκµεταλλεύσεως 
     84.91.09 Λοιπών προβλέψεων εκµεταλλεύσεως 
Μεταφορά προβλέψεως 

 
Στο τέλος της χρήσεως γίνεται αµοιβαία εξίσωση των τριτοβάθµιων του 
44, όπως και στους προηγούµενους χειρισµούς, µε ποσό εγγραφής 
€50.000. 
 
Περίπτωση Β. Καταβάλλεται ποσό €60.000 
Οι εγγραφές είναι πανοµοιότυπες µε την παραπάνω περίπτωση Α. 
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2.5 ΕΠΙΣΦΑΛΕΙΣ – ΑΝΕΠΙ∆ΕΚΤΟΙ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΣ ΠΕΛΑΤΕΣ 
 

2.5.1 Γενικά 
Η περίπτωση αυτή παρουσιάζει πολύ µεγάλο πρακτικό ενδιαφέρον και θα  
πρέπει να την προσέξουν ιδιαίτερα οι φοιτητές αλλά και το προσωπικό των 
λογιστηρίων. 
Με βάση τη φερεγγυότητα των οφειλετών, οι απαιτήσεις της επιχείρησης 
διακρίνονται σε : απαιτήσεις ασφαλούς εισπράξεως, σε απαιτήσεις 
επισφαλούς εισπράξεως και σε ανεπίδεκτες εισπράξεως. Ειδικότερα : 
α. Ασφαλούς εισπράξεως είναι η απαίτηση για την οποία, κατά το χρόνο 
σύνταξης του ισολογισµού, υπάρχει βεβαιότητα ότι θα εισπραχθεί στο 
ακέραιο.   
β. Επισφαλής κρίνεται η απαίτηση, όταν διαγράφεται, αλλά δεν είναι 
πλήρως αποδεδειγµένη, η αδυναµία του οφειλέτη να εξοφλήσει την 
υποχρέωση του. Είναι, δηλ, αβέβαιο αν ο πελάτης θα εκπληρώσει την 
υποχρέωση τους προς την επιχείρηση. Ενδείξεις τέτοιας αδυναµίας 
αποτελούν κυρίως οι µεγάλες και συνεχιζόµενες ζηµίες του οφειλέτη, 
εξαιτίας των οποίων έχασε σηµαντικό τµήµα των κεφαλαίων του, η 
σηµαντική καθυστέρηση εξόφλησης των χρεών του, η ποινική δίωξη του 
για οφειλόµενους προς το ∆ηµόσιο φόρους και για υποχρεώσεις του προς 
ασφαλιστικούς οργανισµούς, η συχνή διαµαρτύρηση συναλλαγµατικών 
αποδοχής του. 
γ. Ανεπίδεκτη εισπράξεως απαίτηση θεωρείται εκείνη που η είσπραξη της 
εκτιµάται ότι είναι αδύνατη. Αυτό συµβαίνει κυρίως : 
- σε περίπτωση πτώχευσης του πελάτη χωρίς ή µε ασήµαντο ενεργητικό,  
- σε περίπτωση θανάτου του πελάτη χωρίς να καταλείπει περιουσία και να 
αφήνει κληρονόµους που να αποδέχονται την κληρονοµιά, 
- σε περίπτωση κακόβουλης αποδηµίας χωρίς να αφήσει περιουσία, 
- σε περίπτωση που η επιχείρηση άσκησε εναντίον του πελάτη όλα τα 
ένδικα µέσα κι αυτά αποδείχτηκαν ατελέσφορα, 
- σε περίπτωση επίτευξης εξώδικου ή δικαστικού συµβιβασµού, οπότε 
ανεπίδεκτο είσπραξης θεωρείτε το τµήµα που περικοπή. 
Η τυχόν ύπαρξη ελπίδας, ότι στο απώτερο µέλλον θα εισπραχθεί η 
απαίτηση που, σύµφωνα µε τα παραπάνω, κρίνεται ανεπίδεκτη 
εισπράξεως, δε µεταβάλλει το χαρακτηρισµό αυτής ως ανεπίδεκτης 
εισπράξεως. 
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Την τελευταία δεκαετία είχαµε ορισµένες φορολογικές ρυθµίσεις για τους 
επισφαλείς και τους ανεπίδεκτους εισπράξεως πελάτες. Οι ρυθµίσεις αυτές 
έχουν ως εξής : 
α) Προηγούµενο καθεστώς (πριν το 1992) 
Σύµφωνα µε τις προισχύσασες διατάξεις (µέχρι και ισολογισµούς που 
έκλεισαν πριν από την 31.12.1992) από τα ακαθάριστα έσοδα εκπίπτοντο 
οι ενεργούµενες µε οριστικές εγγραφές αποσβέσεις επισφαλών 
απαιτήσεων, δηλαδή η οριστική διαγραφή της απαίτησης ως µη 
εισπράξιµης, η οποία γινόταν για κάθε ένα πελάτη ατοµικά και όχι 
συγκεντρωτικά για όλους τους πελάτες της επιχείρησης. Για να 
αναγνωρισθεί προς έκπτωση η απόσβεση αυτή απαιτείτο να είναι πράγµατι 
επισφαλής, δηλαδή ο πελάτης να είναι πράγµατι αφερέγγυος και το βάρος 
της απόδειξης για την απώλεια της απαίτησης το έφερε επικαλούµενη την 
απώλεια επιχείρηση. 
Με βάση τα πιο πάνω, η αναγνώριση από την φορολογούσα αρχή της 
απόσβεσης επισφαλούς απαίτησης εξαρτάτο από τα πραγµατικά 
περιστατικά µε αποτέλεσµα να επέρχεται σε πολλές περιπτώσεις διάσταση 
απόψεων µεταξύ φορολογούσας αρχής και επιχειρήσεων και στη συνέχεια 
προσφυγή στα ∆ιοικητικά ∆ικαστήρια. 
β) Ειδικός τρόπος απόσβεσης επισφαλών απαιτήσεων (από το 1992 µέχρι 
και 31.12.2002) 
Με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν.2096/1992 καθιερώθηκε ειδικός και 
συγκεκριµένος τρόπος απόσβεσης των επισφαλών απαιτήσεων. 
Ειδικότερα, καθιερώθηκε ο σχηµατισµός πρόβλεψης, η οποία 
αναγνωριζόταν φορολογικά προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα. Η 
πρόβλεψη αυτή υπολογιζόταν σε ποσοστό 0,5% επί της αναγραφόµενης 
στα τιµολόγια πώλησης ή παροχής υπηρεσιών αξία, (εσωτερικού- 
εξωτερικού), αφού προηγουµένως αφαιρούντο  οι επιστροφές ή εκπτώσεις 
που προέκυπταν από τα βιβλία. Εποµένως, για τον υπολογισµό της 
πρόβλεψης δεν λαµβάνονταν υπόψη τα έσοδα από λιανικές πωλήσεις ή 
παροχή υπηρεσιών προς ιδιώτες, έστω κι αν αυτά είχαν πραγµατοποιηθεί 
µε πίστωση του τµήµατος. 
Για τις χρήσεις από το 1996 και µετά αναγνωριζόταν πρόβλεψη για 
απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων και σε λιανικές πωλήσεις µε πίστωση 
σε συγκεκριµένα διαρκή καταναλωτικά αγαθά. 
Επίσης, δεν λαµβάνονταν υπόψη οι χονδρικές πωλήσεις για τις οποίες δεν 
είχε εκδοθεί τιµολόγιο πώλησης (π.χ πώληση επαγγελµατικού αυτοκινήτου 
µε συµβολαιογραφική πράξη.) 
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Κατά ρητή διατύπωση του νόµου δεν λαµβάνονταν υπόψη ούτε τα έσοδα 
που είχαν πραγµατοποιηθεί από πωλήσεις ή παροχή υπηρεσιών προς το 
∆ηµόσιο, ή τα νοµικά πρόσωπα ∆ηµόσιο δικαίου, λόγω της φερεγγυότητας 
των πελατών αυτών. 
Σύµφωνα µε τις διατάξεις ου άρθρου 13 του Κ.Β.Σ οι επιχειρήσεις που 
τηρούσαν πρόσθετα βιβλία, οι ελεύθεροι επαγγελµατίες, και οι 
επιχειρήσεις που τηρούσαν πρόσθετα βιβλία, οι ελεύθεροι επαγγελµατίες, 
και οι επιχειρήσεις ενοικίασης αυτοκινήτων για τις υπηρεσίες που 
παρείχαν σε άλλους επιτηδευµατίες εξέδιδαν ΑΠΥ και όχι τιµολόγια. 
Εποµένως, και οι υπηρεσίες θα λαµβάνονταν υπόψη για το σχηµατισµό 
πρόβλεψης επισφαλών απαιτήσεων µε ποσοστό 0,5%, εφόσον βεβαίως 
προέκυπταν από τα βιβλία τους οι παρεχόµενες υπηρεσίες προς 
επιτηδευµατίες(χονδρικής που θα λαµβάνονταν υπόψη). 
Επειδή, από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων εκπίπτονται γενικά οι 
δαπάνες απόκτησης εισοδήµατος του υποκειµένου σε φορολογία και 
περεταίρω, επειδή ο ΦΠΑ για τον οποίο επιβαρύνονται οι πωλήσεις και οι 
υπηρεσίες δεν αποτελεί ακαθάριστο έσοδο της επιχείρησης, προκύπτει ότι 
αυτός δεν πρέπει να συµπεριλαµβάνεται στην αξία των τιµολογίων επί της 
οποίας υπολογίζεται η πρόβλεψη. 
β1) Εµφάνιση πρόβλεψης-εγγραφές 
Η έκπτωση της δαπάνης της περίπτωσης αυτής εµφανίζεται στα βιβλία της 
επιχείρησης σε ειδικό λογαριασµό «Προβλέψεις για απόσβεση επισφαλών 
απαιτήσεων» 
Η εµφάνιση της πρόβλεψης αυτής στα βιβλία της επιχείρησης στο τέλος 
κάθε διαχειριστικής χρήσης θα γίνει ως εξής: 
ΧΡΕΩΣΗ 83.11 Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις. 
      ΠΙΣΤΩΣΗ 44.11 Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις 
β2) Τρόπος σχηµατισµού των προβλέψεων. ∆ιαγραφή των ανεπίδεκτων 
εισπράξεως πελατών. 
Το ποσό της πρόβλεψης για κάθε διαχειριστική χρήση δεν µπορούσε να 
υπερβεί το 35% του συνολικού χρεωστικού του λογαριασµού 
«ΠΕΛΑΤΕΣ», όπως αυτός εµφανιζόταν στην απογραφή τέλους χρήσης. 
Στην περίπτωση αυτή από το χρεωστικό υπόλοιπο του λογαριασµού 
«πελάτες» θα αφαιρούντο οι απαιτήσεις κατά του ∆ηµοσίου και Ν.Π.∆.∆, 
καθόσον οι απαιτήσεις αυτές θεωρούνται ασφαλούς εισπράξεως (Ε.Γ.Λ.Σ 
λογ/σµος 30, εκτός των λογ/σµών  30.01 «Ελληνικό ∆ηµόσιο και 30.03 
«Ν.Π.∆.∆ και ∆ηµόσιες επιχειρήσεις» 
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Επίσης δεν λαµβανόταν υπόψη το υπόλοιπο του λογαριασµού «Γραµµάτια 
Εισπρακτέα» και ο λογαριασµός «επιταγές εισπρακτέες», εφόσον ρητά 
αναφερόταν στο νόµο µόνο το χρεωστικό υπόλοιπο του λογαριασµού 
«Πελάτες» 
Την πρόβλεψη για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων µπορούσε να 
σχηµατίσει κάθε επιχείρηση, εφόσον είχε τις πιο πάνω αναφερόµενες 
προϋποθέσεις και ανεξάρτητα αν υπήρχαν ή όχι πελάτες ανεπίδεκτοι 
είσπραξης. 
Το συνολικό ύψος (συσσωρευµένο) των σχηµατισθεισών προβλέψεων για 
απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων δεν µπορούσε να υπερβεί το 35% του 
χρεωστικού υπολοίπου του λογαριασµού «Πελάτες». 
Είναι αυτονόητο ότι, αν στη συνέχεια είχε αυξηθεί το υπόλοιπο του 
λογαριασµού αυτού, η επιχείρηση θα επανακτούσε το δικαίωµα 
σχηµατισµού πρόβλεψης για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων. 
Εννοείτε ότι η ενέργεια της πρόβλεψης µέχρι του ποσοστού 0,5% ήταν 
προαιρετική. 
Η διαγραφή των ανεπίδεκτων είσπραξης πελατών γινόταν µε χρέωση του 
λογαριασµού 44.11 «Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις» µε πίστωση 
των λογαριασµών των απαιτήσεων, όταν αυτές γινόντουσαν ανεπίδεκτες 
εισπράξεως.    
Ο χαρακτηρισµός και η διαγραφή ορισµένων πελατών ως επισφαλών ήταν 
θέµα που κρινόταν από την επιχείρηση, µε βάση τα στοιχεία και έγγραφα 
που είχε στη διάθεση της, και δεν ερευνάτο κατά τον διενεργούµενο 
έλεγχο στην επιχείρηση εκ µέρους της Φορολογούσας Αρχής, αν πράγµατι 
οι διαγραφέντες ήταν επισφαλείς ή όχι. 
Στην περίπτωση όµως, που κάποιος πελάτης κρίθηκε από την επιχείρηση 
ως επισφαλής και προέβη στην διαγραφή αυτού, αν εκ των υστέρων το 
ποσό της απαίτησης του εισπραχθεί, είχε την υποχρέωση η επιχείρηση το 
ποσό που εισέπραξε να το µεταφέρει στα Αποτελέσµατα Χρήσης ως 
έσοδο. 
Πέραν της πρόβλεψης αυτής, δεν αναγνωριζόταν προς έκπτωση άλλο ποσό 
από τα ακαθάριστα έσοδα για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων. 
Εποµένως, σε περίπτωση που σε µία διαχειριστική χρήση οι πράγµατι 
ανεπίδεκτες εισπράξεως απαιτήσεις ήταν µεγαλύτερες των 
σχηµατισθείσων προβλέψεων, δεν είχε τη δυνατότητα η επιχείρηση το 
µέρος εκείνο των απαιτήσεων που δεν µπορούσε να καλυφθεί, να το 
εκπέσει φορολογικά από τα ακαθάριστα έσοδα της.  
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Επισηµαίνεται ότι, σε περίπτωση που η επιχείρηση προέβαινε σε διαγραφή 
επισφαλών πελατών της µε µείωση του ποσού της πρόβλεψης που 
εµφανιζόταν στο λογαριασµό 44.11 «προβλέψεις για επισφαλείς 
απαιτήσεις», είχε υποχρέωση για τους πελάτες για τους οποίους δεν είχαν 
ασκηθεί ένδικα µέσα και κατά συνέπεια δεν αποδεικνύονταν η επισφάλεια 
τους, εφόσον το ποσό της επισφαλούς απαίτησης υπερέβαινε τα €600, θα 
έπρεπε να γνωστοποιήσει στον πελάτη της, που αυτό θα αποδεικνυόταν µε 
κάθε νόµιµο µέσο, ότι διέγραψε το ποσό της απαίτησης της, προκειµένου 
να καταστεί δυνατή η επαλήθευση από τα αρµόδια φοροτεχνικά όργανα 
της διαγραφής της υποχρέωσης αυτής και από τα βιβλία του διαγραφέντος 
πελάτου. 
Για τους ως άνω πελάτες που διέγραφε η επιχείρηση µέσα στη διάρκεια 
της διαχειριστικής χρήσης είχε υποχρέωση να συναντήσει συγκεντρωτική 
κατάσταση των διαγραφόµενων πελατών µε πλήρη στοιχεία για τον 
καθένα, µέχρι και την 30η Σεπτεµβρίου του επόµενου χρόνου. 
γ) Σηµερινό καθεστώς (Από 1/1/2003). 
Με τις διατάξεις καταργείται το ισχύον από το έτος 1992 καθεστώς της 
έκπτωσης από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων της πρόβλεψης για 
απόσβεση επισφαλών πελατών και ορίζεται ότι θα αφαιρούνται από τα 
ακαθάριστα έσοδα οι αποσβέσεις των επισφαλών απαιτήσεων που έχουν 
γίνει µε οριστικές εγγραφές. 
Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµίας  και Οικονοµικών θα 
καθορίζονται τα δικαιολογητικά και κάθε άλλο θέµα και κάθε άλλο θέµα 
για την έκπτωση των δαπανών αυτών. Μέχρι την στιγµή αυτή που 
εκτυπώνεται το βιβλίο δεν έχει ανακοινωθεί κάτι νέο. 
Όπως φαίνεται το σηµερινό καθεστώς είναι ίδιο µε το καθεστώς που 
ίσχυσε πριν το  1992 και διενεργεί την πρόβλεψη κατά τον χρόνο που 
εκδηλώνεται η επισφάλεια. Αντίθετα το προηγούµενο καθεστώς 
διενεργούσε την πρόβλεψη στην χρήση που πραγµατοποιούνται οι 
πωλήσεις. 
Με το νόµο (3091/2002) τακτοποιείται το πιστωτικό υπόλοιπο του 
λογαριασµού 44.11 «προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις» που υπήρχε 
σε επιχειρήσεις στις 31/12/2002) µε την παρακάτω ρύθµιση. 
Επειδή πολλές επιχειρήσεις έχουν σχηµατίσει ήδη προβλέψεις για 
απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων µε βάση το προηγούµενο καθεστώς και 
εµφανιζόταν το αναπόσβεστο αυτό των µη πραγµατοποιηθεισών 
προβλέψεων στα βιβλία τους, γίνεται δεκτό ότι τα ποσά των 
αποδεδειγµένων επισφαλών απαιτήσεων που δικαιούνται να αφαιρέσουν  
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από τα ακαθάριστα έσοδα µε βάση τις νέες διατάξεις, θα µεταφέρουν  σε 
χρέωση του λογαριασµού 44 «προβλέψεις» (δευτεροβάθµιος λογαριασµός 
44.11 «Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις»), µέχρι πλήρους απόσβεση 
τους. 
Συνεπώς µια επιχείρηση που µε το προηγούµενο καθεστώς (από το 1992-
2002) έχει πιστωτικό υπόλοιπο στις 31/12/2002 στον λογαριασµό 44.11 
«Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις», από 1/1/2003 και µετά για τις 
επισφαλείς απαιτήσεις θα χρεώνει το 44.11 και θα πιστώνει τους πελάτες ή 
γενικά τις απαιτήσεις που είναι επισφαλείς. Οπότε µε αυτό τον τρόπο και 
µέχρι να µηδενιστεί ο λογαριασµός 44.11 που υπήρχε, η επιχείρηση δεν 
µπορεί να εµφανίζει ζηµία από επισφαλείς ή ανεπίδεκτες απαιτήσεις. 
Μόλις µηδενιστεί ο λογαριασµός 44.11 στις παλιές επιχειρήσεις ή αµέσως 
για τις νέες επιχειρήσεις θα µπορούν να χρησιµοποιήσουν τις λογιστικές 
εγγραφές που ακολουθούν και έχουν σχέση µε τις επισφαλείς απαιτήσεις 
και τις ανεπίδεκτες εισπράξεως απαιτήσεις. 
 
Λογιστικός χειρισµός. 
 
Εγγραφές επισφαλών απαιτήσεων (πελατών, χρεωστών κτλ) 
30.97 Επισφαλείς Πελάτες                                                    100 
      30.00 Πελάτες                                                                                     100 
Στο δεύτερο άρθρο θα χρεωθεί ο λογαριασµός 83.11 «προβλέψεις για 
επισφαλείς απαιτήσεις» και θα πιστωθεί µε αντίστοιχο ποσό 
 ο λογαριασµός πρόβλεψης 44.11 «προβλέψεις για επισφαλείς 
απαιτήσεις». Η επιχείρηση θα πρέπει να αποδείξει την αδυναµία του 
οφειλέτη να εξοφλήσει τις υποχρεώσεις του κατά ένα ποσοστό (έστω στο 
παράδειγµα µας, κατά 80%). Η εγγραφή θα είναι: 
 
83.11 Προβλέψεις για επισφ. Απαιτήσεις                                80 
     44.11 Προβλέψεις για επισφ. Απαιτήσεις                                              80 
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Έστω στην επόµενη χρήση ο επισφαλής πελάτης συµφωνεί µε την 
επιχείρηση να πληρώσει το 10% της οφειλής του και να κλείσει ο 
λογαριασµός. Οι εγγραφές θα είναι : 
38.00 Ταµείο                                                                             10 
     30.97 Επισφαλής Πελάτες                                                                     10 
               Είσπραξη από πελάτη…. 
44.11 Προβλέψεις για επισφ, απαιτήσεις                                  80 
81.02.06 Ζηµίες από ανεπίδεκτες εισπρ. Απαιτ.                       10 
     30.97  Επισφαλείς πελάτες για την τακτοποίηση 
                των λογαριασµών                                                                        90 
 
Η συνολική ζηµία της επιχείρησης φαίνεται στους λογαριασµούς εξόδων 
83.11 και 81.02.06 και είναι συνολικά 80+10=90. 
Αν ο επισφαλής πελάτης πλήρωνε το 60% της οφειλής του οι εγγραφές θα 
είναι: 
 
38.00 Ταµείο                                                                             60 
     30.97 Επισφαλής πελάτες                                                                      60 
               Είσπραξη από πελάτη….. 
44.11 Προβλέψεις για επισφ. Απαιτ.                                        80 
     30.97 Επισφαλείς πελάτες                                                                     40 
     82.01.03 Εισπράξεις αποσβεσµ. Απαιτ.                                                40 
                    Για τακτοποίηση των λογαριασµών.  
 
Η συνολική ζηµία της επιχείρησης φαίνεται στους λογαριασµούς 83.11 
(εξόδου) και 82.01.03 (εσόδου) και είναι συνολικά 80-40=40 
 
Εγγραφές από ανεπίδεκτες εισπράξεως απαιτήσεις (πελατών, χρεωστών κτλ) 
Όσον αφορά τις εγγραφές που αφορούν τις ανεπίδεκτες εισπράξεως 
απαιτήσεις, θα περιλαµβάνουν τα παρακάτω ηµερολογιακά άρθρα. 
Στο πρώτο, θα πιστώνεται ο ατοµικός λογαριασµός του πελάτη µε όλο το 
ποσό που οφείλει (για να εξισωθεί) και θα χρεώνεται ο αντίστοιχος 
ατοµικός λογαριασµός του «Ανεπίδεκτοι εισπράξεως πελάτες». Το 
λογιστικό σχέδιο δεν προβλέπει αντίστοιχο λογαριασµό. Μπορούµε όµως 
να δηµιουργήσουµε δευτεροβάθµιο λογαριασµό στους κενούς κωδικούς 
που τελειώνουν σε 90-99 του λογαριασµού «πελάτες». Έτσι π.χ µπορώ να 
χρησιµοποιήσω τον κωδικό 30.96 και να τον ονοµάσω «Ανεπίδεκτοι 
εισπράξεως πελάτες».  
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Η εγγραφή θα είναι: 
30.96 Ανεπίδεκτοι εισπράξεως πελάτες                                   100 
     30.00 Πελάτες                                                                                      100 
 
Στο δεύτερο άρθρο θα χρεωθεί ο λογαριασµός εξόδου 81.02.06 «Ζηµίες 
από ανεπίδεκτες εισπράξεως απαιτήσεις» και θα πιστωθεί µε αντίστοιχο 
ποσό ο λογαριασµός 30.96 «Ανεπίδεκτοι εισπράξεως πελάτες». 
Η εγγραφή θα είναι : 
 
81.02.06 Ζηµίες από ανεπίδεκτες εισπρ. Απαιτ.                       100 
     30.96  Ανεπίδεκτοι εισπράξεως πελάτες                                             100 
 
2.5.2 Προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων (Ν.3296/2004) 
 
Παράδειγµα:  
Έστω ότι η εταιρεία «Α» εµφανίζει στην απογραφή τέλους 31/12/2005 
α) Στο λογαριασµό  «ΠΕΛΑΤΕΣ» χρεωστικό υπόλοιπο 5.000€. 
β) Ο λογαριασµός πωλήσεων 70-73 του Ε.Γ.Λ.Σ  σύνολο 100.000€ εκ των 
οποίων 12.000€ είναι τιµολόγια προς το ∆ηµόσιο και το Ν.Π.∆.∆.  
Βάσει του άρθρου 31 του Ν. 2238/1994 η εταιρεία µπορεί να σχηµατίσει 
πρόβλεψη προς απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων ίσο µε: 
[(100.000-12.000)x 0,5%]= 440<30% x 5.000=1.500) 
Την 31/12/2005 η εταιρεία θα προβεί στην εξής εγγραφή σύµφωνα µε την 
ερµηνευτική οδηγία του Υπ. Οικονοµικών: 
 
83.11 Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις                           440 
      44.11 Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις                                    440 
 
Κατά τη διάρκεια της χρήσης 2006 ο Νοµικός Σύµβουλος µε την από της 
6/4/2006 επιστολή του προς την εταιρεία «Α», ενηµερώνει ότι απαιτήσεις 
πελατών ύψους 1.150€, κρίνονται ανεπίδεκτος εισπράξεως λόγω του ότι 
έχει περατωθεί η πτωχευτική διαδικασία. Εγγραφή κατά την λήψη 
επιστολής του νοµικού συµβούλου.   
 
44.11 Προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων                            1.150 
     30.97 Επισφαλής πελάτες                                                                 1.150 
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Η εταιρεία στο τέλος της χρήσης 31/12/2006 εµφανίζει: 
α) Πωλήσεις πλην ∆ηµόσιο Ν.Π.∆.∆ 130.000€ 
β) Χρεωστικό υπόλοιπο πελατών εµφανίζεται µε 1.500€ διενέργεια 
πρόβλεψης επισφαλών απαιτήσεων την 31.12.2006  
[130.000 x 0,5%=650.30% x 1.500=450], πλην όµως ο λογαριασµός 44.11 
παρουσιάζει χρεωστικό υπόλοιπο πριν τη διενέργεια της πρόβλεψης της 
31/12/2006, 710€. 
Η εταιρεία καταχωρεί στα βιβλία της την παρακάτω εγγραφή: 
 
83.11 Προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων                                450 
     44.11 Προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων                                         450 
 
Ο λογαριασµός 44.11 θα έχει την 31/12/2006 την εξής εικόνα: 
 
                                                   44.11 
                          (6/4/4006) 1.150    440 (31/12/2005) 
                                                         450 (31/12/2006) 
 
∆ηλαδή ο λογαριασµός 44.11 θα εµφανίζει χρεωστικό υπόλοιπο 260€ 
∆ιενέργεια εγγραφής την 31/12/2006 
81.02.06 Ζηµίες από ανεπίδεκτος εισπράξεως απαιτήσεις             260 
     44.11 Προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων                                         260  
Το παραπάνω ποσό 260€ εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα. 
∆ηλαδή το εκάστοτε ποσό της συσσωρευµένης πρόβλεψης θα προ όπως 
εµφανίζεται στην πίστωση του λογαριασµού 44.11 να µην υπερβεί το 30% 
του χρεωστικού υπολοίπου του λογαριασµού «Πελάτες» που εµφανίζονται 
στην απογραφή τέλους χρήσεως. 
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2.6 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΑΠΟΖΗΜΕΙΩΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
 
Για κάθε εργαζόµενο που αποτελεί µια επιχείρηση, υποβάλλεται σε 
ορισµένα έξοδα όπως τακτικές αποδοχές, έκτακτες αποδοχές και 
εργοδοτικές εισφορές. Εάν δεν απολυθεί αλλά συνταξιοδοτηθεί από αυτή ο 
εργαζόµενος, τότε θα καταβάλλει το 40% της αποζηµίωσης την οποία θα 
ελάµβανε λόγω απόλυσης. 
Το δικαίωµα για αποζηµίωση γεννάται προοδευτικά, χρόνο µε το χρόνο. 
Ένα δεχθούµε ότι η επιχείρηση προσλαµβάνει το προσωπικό της µε σκοπό 
να τις παρέχει υπηρεσίες καθ’ όλη την διάρκεια της, τότε θα έπρεπε µαζί 
µε όλα τα άλλα έξοδα προσωπικού, τα οποία λογιστικοποιεί, να υπολογίζει 
στο τέλος κάθε χρήσης και να λογιστικοποιεί σαν έξοδο της χρήσης και 
ένα ποσό που αντιστοιχεί κατ’ έτος στην επιπλέον αποζηµίωση που 
δικαιούται το προσωπικό της λόγω εξόδου από την υπηρεσία. Με άλλα 
λόγια, θα έπρεπε κάθε επιχείρηση να σχηµατίζει στο τέλος κάθε χρήσης 
προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία. 
Με τις διατάξεις του άρθρου 31 ορίζεται ό,τι, από τα ακαθάριστα έσοδα 
εκπίπτονται ως έξοδα διάχείρησης: 
«τα ποσά των προβλέψεων για αποζηµείωση προσωπικού λόγω εξόδου 
από την υπηρεσία, που σχηµατίζονται στο τέλος κάθε διαχειριστικής 
χρήσης και κάλυπτουν τις αποζηείωσεις προσωπικού λόγω 
συνταξιοδότησης του κατά το εποµένο έτος.» 
Όπως είναι γνωστό, µε τις διατάξεις της παραγράφου 14 του άρθρου 42ε 
του ν.2190/1920, καθιερώθηκε η υποχρέωση να συµπεριλαµβάνονται στον 
ισολογισµό οι προβλέψεις για κινδύνους και τα έξοδα που προορίζονται να 
καλύψουν ζηµίες, δαπάνες ή υποχρεώσεις της κλειόµενης και των 
προηγούµενων χρήσεων που διαφένονται σαν πιθανές κατά τη µέρα 
σύνταξης του ισολογισµού, αλλά δεν είναι γνωστό το ακριβές µέγεθος 
τους ή χρόνος στον οποίο θα προκύψουν. Οι προβλέψεις αυτές 
σχηµατίζονται κάθε χρόνο σε ύψος που καλύπτει τα αναγκαία όρια. Οι 
προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία 
που υπολογίζονται στο τέλος κάθε χρήσης καλύπτουν, τουλάχιστον, τις 
αποζηµιώσεις εξόδου από την υπηρεσία λόγω συνταξιοδότησης. 
Η ολοµέλεια των Νοµικών Συµβούλων της ∆ιοίκησης ερµηνεύοντας τις 
πιο πάνω διατάξεις, που θεσπίστηκαν µε το άρθρο 33, αναφορικά µε το 
σχηµατισµό της πρόβλεψης για αποζηµίωση εξόδου από την υπηρεσία 
λόγω συνταξιοδότησης, γνωµοδότησής της ότι δεν καλύπτουν την έξοδο 
του προσωπικού από άλλη αιτία (π.χ παραίτηση, καταγγελία της σύµβασης 
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εργασίας κτλ) πλην αυτής της συνταξιοδότησης. Επίσης ότι ο νόµος 
απαιτεί όπως κατά την σύνταξη του ισολογισµού να έχουν επέλθει οι 
προϋποθέσεις συνταξιοδότησης τω µισθωτών που απασχολούνται από τη 
επιχείρηση. 
Ενόψει των ανωτέρω και για λόγους προσαρµογής προς τις διατάξεις του 
ν. 2190/1920 και τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 2238/1994, παρέχεται 
η δυνατότητα στις επιχειρήσεις να σχηµατίζουν πρόβλεψη, 
αναγνωριζόµενη φορολογικά προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα, για 
αποζηµίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία. Η οποία 
σχηµατίζεται στο τέλος κάθε διαχειριστικής χρήσης και καλύπτει τις 
αποζηµιώσεις προσωπικού λόγω συνταξιοδότησης του κατά το επόµενο 
έτος. 
Για το λογιστικό χειρισµό γενικά των προβλέψεων για αποζηµίωση 
προσωπικού έχουν δοθεί οδηγίες από το Υπουργείο Εθνικής Οικονοµίας, 
µε τον αριθµ. ΕΛ/ΛΣ 935/14.9.1987 έγγραφο του (Γνωµ. 20/14.9.1987) 
Ο λογιστικός χειρισµός των προβλέψεων που θα σχηµατίζονται στο τέλος 
κάθε διαχειριστικής χρήσης και καλύπτουν τις αποζηµιώσεις προσωπικού 
λόγω συνταξιοδότησης του κατά το επόµενο έτος, θα γίνει σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του ΓΛΣ και τα αναφερόµενα στο πιο πάνω έγγραφο του Υπ. 
Εθν. Οικονοµίας ως εξής: 
Οι αναλογούσες προβλέψεις θα σχηµατιστούν, µε χρέωση των οργανικών 
εξόδων της χρήσης και συγκεκριµένα του λογαριασµού 68 «προβλέψεις 
εκµεταλλεύσεως» (και του υπολογισµού του 68.00 «προβλέψεις για 
αποζηµίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία»), και πίστωση 
του λογαριασµού 44 «προβλέψεις» (και των υπολογαριασµών του). 
Ο λογαριασµός 44 «προβλέψεις» ο οποίος καθορίζεται στο ΓΛΣ αναλύεται 
στους εξής υποχρεωτικούς λογαριασµούς: 
44.00 Προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την 
υπηρεσία. 
44.00.00 Σχηµατισµένες προβλέψεις  
ανάπτυξη σύµφωνα µε τις ανάγκες κάθε επιχειρήσεως µε διάκριση των 
προβλέψεων για αποζηµίωση προσωπικού, σε προβλέψεις για το έµµισθο 
προσωπικό και σε προβλέψεις για το ηµεροµίσθιο προσωπικό. 
44.00.01 Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις 
Γίνεται ανάπτυξη αντίστοιχη του λογ/µου 44.00.00 
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Τα ποσά που καταβάλλονται στο προσωπικό, που λόγω συνταξιοδότησης 
αποχωρεί από την υπηρεσία, θα καταχωρούνται στη χρέωση του 
λογαριασµού 44 «προβλέψεις» και του υπολογαριασµού του 44.00.01 
«χρησιµοποιηµένες προβλέψεις». 
Μετά από κάθε τέτοια καταχώρηση θα επακολουθεί τακτοποίηση των 
υπολογαριασµών 44.00.00 Σχηµατισµένες προβλέψεις και 44.00.01 
Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις, ως εξής: 
α) αν το ποσό καταβλήθηκε είναι µεγαλύτερο από το ποσό της 
σχηµατισµένης πρόβλεψης, σχηµατίζεται ισόποση µε τη διαφορά 
συµπληρωµατική πρόβλεψη, πίστωση του λογαριασµού 44 
«Σχηµατισµένες προβλέψεις», για το ποσό που αφορά την κλειόµενη 
χρήση. 
β) αν το ποσό που καταβλήθηκε είναι µικρότερο από το ποσό της 
σχηµατισµένης πρόβλεψης, το επιπλέον ποσό της πρόβλεψης µεταφέρεται, 
µε χρέωση του λογαριασµού 44 και του υπολ/µου 44.00.00, στη πίστωση 
του λογαριασµού 84.00 «έσοδα από αχρησιµοποίητες προβλέψεις 
προηγούµενων χρήσεων» 
Μετά από τις παραπάνω τακτοποιήσεις, τα χρεωστικά υπόλοιπα των 
υπολογαριασµών του 44.00.01 «Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις» είναι ίσα 
µε τα αντίστοιχα πιστωτικά του 44.00.00 «Σχηµατισµένες προβλέψεις 
στους οποίους και µεταφέρονται στο τέλος κάθε χρήσης. 
 
2.6.1 Η Πρόβλεψη για αποζηµιώσεις προσωπικού λόγω εξόδου από την 
υπηρεσία. 
Μια σηµαντική πρόβλεψη, η διενέργεια της οποίας ρητά θεσπίζεται µε τον 
Ν.2190, άρθρο 42ε.παρ 14, είναι αυτή µε την οποία οι επιχειρήσεις 
υποχρεώνονται να επιβαρύνουν τα αποτελέσµατα τους µε τα ποσά που θα 
υποχρεωθούν να καταβάλλουν στο προσωπικό τους κατά την έξοδο του 
από την υπηρεσία. 
Όπως είναι γνωστό, η εργατική νοµοθεσία επιβάλλει στους εργοδότες να 
καταβάλλουν αποζηµίωση στο προσωπικό που απολύεται, το ύψος της 
οποίας εξαρτάται  από τα έτη κατά τα οποία ο απολυόµενος απασχολήθηκε 
στην επιχείρηση. Σε περίπτωση που ο εργαζόµενος αποχωρεί λόγω 
συνταξιοδοτήσεως δικαιούται επίσης αποζηµίωση που ισούται προς το 
50% αυτής που θα έπαιρνε αν τον απέλυαν, ή προς το 40% εφόσον 
δικαιούται να λάβει σύνταξη και από επικουρικό ταµείο. 
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Είναι προς το συµφέρον τόσο της επιχειρήσεως όσο και των εργαζοµένων 
να σχηµατίζεται πρόβλεψη που να καλύπτει το σύνολο των αποζηµιώσεων 
που πρέπει να καταβάλλει η επιχείρηση αν απολυθεί όλο το προσωπικό 
της. Γι’ αυτό και η πρόβλεψη αυτή επιβάλλεται από την νοµοθεσία των 
περισσότερων οικονοµικά προηγµένων χωρών. 
Στην Ελλάδα δεν υπήρχε ανάλογη διάταξη, αλλά η χώρα µας υποχρεώθηκε 
να την θεσπίσει στα πλαίσια προσαρµογής το εταιρικού µας δικαίου προς 
της οδηγίες της Ε.Ο.Κ . Περιόρισε όµως την υποχρεωτικότητα της στο 
ποσό που καλύπτει τις αποζηµιώσεις εξόδου λόγω συνταξιοδοτήσεως. 
Από την σχηµατισµένη πρόβλεψη που εµφανίζεται σε ιδιαίτερο 
λογαριασµό (ο λογαριασµός 44.00 «Προβλέψεις για αποζηµίωση 
προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία») καλύπτονται, µε 
χρησιµοποίηση ισόποσου τµήµατος της, οι αποζηµιώσεις απολύσεως ή 
εξόδου λόγω συνταξιοδοτήσεως. 
Στο τέλος κάθε χρήσεως γίνεται νέος προσδιορισµός του ύψους των 
αποζηµιώσεων που θα δικαιούται το προσωπικό και το υπόλοιπο του 
λογαριασµού της σχηµατισµένης προβλέψεως προσαρµόζεται προς τα νέα 
δεδοµένα. 
Πρέπει όµως να σηµειωθεί ότι στη χώρα µας ,µε διάφορες ερµηνείες των 
σχετικών διατάξεων, η έκταση της προβλέψεως αυτής έχει περιορισθεί 
κατά πολύ. 
 
1ο Παράδειγµα 
Η Επιχείρηση ΒΗΤΑ σχηµατίζει προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού 
λόγω συνταξιοδότησης. Οι συσσωρευµένες προβλέψεις αποζηµίωσης 
λόγω συνταξιοδότησης στο τέλος της χρήσης 2003 ανέρχονται σε 
€100.000 ενώ οι συσσωρευµένες προβλέψεις στο τέλος της προηγούµενης 
χρήσης (για το ήδη υπηρετούν προσωπικό) ανέρχονται στις €70.000. 
Να γίνουν οι σχετικές εγγραφές στο τέλος της χρήσης του 2003 
*100.000-70.000=30.000 
Λύση: 
 
68.00.00 Προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού 
               λόγω εξόδου από την υπηρεσία                       30.000 
     44.00.00 Σχηµατισµένες προβλέψεις                                              30.000 
                Σχηµατισµός προβλέψεων χρήσης 
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2ο Παράδειγµα 
Στις 30/6/2004 αποχωρεί λόγω συνταξιοδοτήσης ο υπάλληλος «Χ» του 
οποίου η αποζηµίωση είναι 25.000 _ Φόρος εισοδήµατος 1000=24.000 
Για τον ανωτέρω υπάλληλο είχε σχηµατισθεί πρόβλεψη 23.000 
Οι εγγραφές θα είναι : 
 
44.00.01 Χρησιµοποιούµενες προβλέψεις                       25.000 
     54.03.04 Φόρος αποζηµίωσης                                                          1.000 
     38.00 Ταµείο                                                                                   24.000 
Αποζηµίωση λόγω συνταξιοδότησης του «Χ» 
68.00 Προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού               2.000 
     44.00.00 Σχηµατισµένες προβλέψεις                                                2.000 
Για την τακτοποίηση των λογαριασµών 
 
Αν όµως είχε σχηµατισθεί πρόβλεψη µεγαλύτερη π.χ 28.000 τότε η πρώτη 
εγγραφή θα είναι η ίδια για την καταβολή της αποζηµίωσης, ενώ η 
δεύτερη εγγραφή θα είναι: 
44.00.00 Σχηµατισµένες προβλέψεις                                  3.000 
     84.00.00 Έσοδα από προβλέψεις για αποζηµίωση  
                     Προσωπικού για την τακτοποίηση των λογ/µών              3.000 
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ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 
 

Οι αποσβέσεις και οι προβλέψεις είναι λογαριασµοί οργανικών εξόδων και 
ανήκουν στην 6η 

οµάδα του Ε.ΓΛ.Σ οργανικά έξοδα. Με κριτήριο την 
ενσωµάτωση ή µη στο λειτουργικό κόστος, τα έξοδα της επιχείρησης 
διακρίνονται στις εξής δύο κατηγορίες: 

• Πρώτη κατηγορία: 
Οργανικά έξοδα (ή έξοδα εκµεταλλεύσεως ή λειτουργικά έξοδα) και 
τέτοια είναι εκείνα που αναλώνονται (δαπανούνται) κατά τη διάρκεια της 
χρήσης για τη λειτουργία της επιχείρησης µε αποκλειστικό στόχο την 
πραγµατοποίηση οργανικών εσόδων. 

• ∆εύτερη κατηγορία: 
Έκτακτα ή ανόργανα έξοδα και έξοδα προηγούµενων χρήσεων . Τέτοια 
έξοδα είναι εκείνα που τα αίτια δηµιουργίας τους ανάγονται: 

- Είτε σε αντικανονικές ενέργειες ή παραλείψεις (πρόστιµα κάθε 
είδους, προσαυξήσεις φόρων και εισφορών ασφαλιστικών ταµείων). 

- Είτε σε έκτακτα ή ανώµαλα ή τυχαία γεγονότα (ζηµίες από πωλήσεις 
παλαιών πάγιων στοιχείων, κλοπές και υπεξαιρέσεις). 

- Είτε αφορούν δραστηριότητα προηγούµενων χρήσεων και από 
διάφορες αιτίες (άγνοια της ύπαρξης τους, παραδροµή κτλ). 

Οι τίτλοι των λογαριασµών που παρακολουθούν κατ’ είδος τα οργανικά 
έξοδα, ένας από αυτούς είναι και οι αποσβέσεις (66) πάγιων στοιχείων 
ενσωµατωµένες στο λειτουργικό κόστος. Παρακολουθούν τις τακτικές 
µειώσεις της αξίας των πάγιων περιουσιακών στοιχείων που οφείλονται 
στη χρονική φθορά, τη λειτουργική φθορά και την οικονοµική απαξίωση 
από την τεχνολογική εξέλιξη, όπως αποσβέσεις εδαφικών εκτάσεων (εκτός 
από τα γήπεδα και οικόπεδα που δεν υπόκεινται σε αποσβέσεις) 
Οι αποσβέσεις αναγνωρίζονται ως έξοδο, αν γραφούν στο βιβλίο 
απογραφών κατά το έτος που αναφέρονται, αν η επιχείρηση υπολογίσει 
περισσότερες αποσβέσεις από τις νόµιµες, τότε το επιπλέον ποσό 
αποσβέσεων θα προστεθεί στα κέρδη της χρήσης αυτής και θα 
φορολογηθεί ως φορολογική διαφορά, αν η επιχείρηση υπολογίσει σε µια 
χρήση λιγότερες αποσβέσεις από τις νόµιµες, τότε η διαφορά αυτή µέχρι 
τις νόµιµες αποσβέσεις χάνεται και δεν µπορεί η επιχείρηση να τις 
συµπεριλάβει µέσα στις επόµενες χρήσεις. 
Και οι προβλέψεις (68) εκµετάλλευσης. Παρακολουθούν τα ποσά τα οποία 
προορίζονται να καλύψουν οργανικά έξοδα της χρήσης που 
πιθανολογούνται ότι θα πραγµατοποιηθούν στο µέλλον.  
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